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Tallinnas sai mullu toime-
tulekutoetust ümmarguselt 
11 000 leibkonda – see num-
ber on rekordiline ja kordades 
suurem kui mullu. Kuigi suurt 
rolli selles plahvatuslikus kas-
vus mängivad Ukraina põgeni-
kud, on ka palju tallinlasi hä-
dasse sattunud.

Üks olulisi tegureid on siin 
töötuse kasv ja koondamised 
– need puudutasid kokku li-
gikaudu 3000 töötajat. Töötu-
se määr on praegu üle 9% ja 
võrdluseks võib tuua, et 2019. 
a headel aegadel jäi see veidi 
alla 4%. 

Koondatakse valdavalt ma-
dalamapalgalist tööjõudu, kes 
on aga praegustes oludes kõi-
ge haavatavamad. Näiteks Lu-
minori panga analüüsi järgi on 
viimase aja hinnatõus kõige 
rohkem puudutanud just vae-
semaid tarbijaid, sest neil on 
kodu ja toiduga seotud kulu-
tused kõige suurema osakaalu-
ga. Lisaks ilmus äsja Soome le-
hes Taloussanomat meie üldist 
hinnatõusu hästi iseloomustav 
uudis, et Tallinna Prismades 
olevat toit kallim kui Helsin-
gi omades. 

Tallinna abilinnapea  Betina 
Beškina sõnul mängib toetuste 
puhul rolli muidugi ka energia-
hindade kõikumine, mille tõt-
tu on osa peresid toimetule-
kutoetuse saajate ringi sattu-
nud – seda enamasti paariks 
kuuks. Tegemist on inimeste-

ga, kes siiski püsivad järjel ja 
ei jää nn nõiaringi.

Kuna praeguses kriisis on 
ennekõike löögi all just ma-
dalamapalgalised ja ka ilma 
konkreetse erialaoskuseta ini-
mesed, peitub siin oht, et hei-
tutakse ja jäädakse tööturult 
eemale, lootes vaid toetustele. 
Tallinnas, nagu ka mujal Eestis 
leidub üsna vähe neid, kes tee-
vad toetustest elavate inimes-
te järje peale aitamise rasket 
tööd. Nagu öeldakse ka hilju-
tises Praxise uuringus, vajak-
sid paljud individuaalset lähe-
nemist, kuid sotsiaaltöötajatel 
pole selleks laias plaanis aega 
ega võimalusi.

Nõustamine pole  
nagu arstilkäik

Psühholoog ja nõustaja Ma-
rika Juuse on üks neist, kes 
taolise keerulise kontingendi-
ga iga päev töötab. Tema tele-
foninumber on näiteks kleebi-
tud Lasnamäel Pae tänaval te-
gutseva supiköögi uksele. See-
sama supiköök ägas veebrua-
ri lõpus inimeste seninägema-
tu tulva all ja 160 portsu päe-
vas kadus kiiresti. Tugikeskus 
Argument tegutseb muide supi-
köögiga samas majas. Missioon 
on aidata neid, kes pinna jalge 
alt kaotanud ja muuhulgas töö-
tutena supiköögis käivad. Te-
gemist on enam kui 20 nõus-
tajast koosneva võrgustikuga, 
mis on riiklikul rahastusel, ja 
korraga on n-ö töös üle saja 
oma muredega kimpus inimese. 

Lisaks Tallinnale tegutse-
takse muuhulgas näiteks Maar-
dus ja Kohtla-Järvel. Pakutakse 
tööalast rehabiliteerimist ehk 
n-ö toetuste pealt tööle aita-
mist, sotsiaalset rehabilitatsioo-

«Pikaajalised toimetuleku-
toetuse saajad vajavad raskus-
te ületamiseks rohkem tuge, 
kui kohalike omavalitsuste sot-
siaaltöötajad saavad praeguse 
töökoormuse tõttu  pakkuda,» 
öeldakse kokkuvõtteks.

Varuplaani sageli ei ole
Toetuse saajate hulgas on 

seejuures üha suurenenud nen-
de pikaajaliste töötute hulk, 
kellel töötutoetus või hüviti-
sed on lõppenud. Nõnda siis ei 
jäägi muud üle kui omavalitsu-
sest abi küsima minna. 

Paljudel inimestel ei ole ka 
varuplaani juhuks, kui prae-
gune töö saaks ootamatult ot-
sa. Umbes 35% ühes teises, 
töötukassa uuringus osalenu-
test ütles, et neil on veel teine 
eriala, millega elatist teenida. 
Töötukassa andmetel on 42% 
töötutest ilma erialase hari-
duseta, kuigi neil on muidu-
gi põhi- või keskharidus. Ma-
dalama haridustasemega ini-
mesed saaksid  edasiõppimi-
sega enda võimalikku töö-
tuks jäämist ennetada, kuid 

ENDA VALU TEISTE ABIKS: Kogemusnõustajad aitavad 
lootusetuid töötuid iseenda kibeda mineviku kaudu
«Ma ei saa öelda, et oleksin just põrgust läbi käinud, 
aga mured lapse tervisega, enda tervisega ja lahutus – 
kõik need langesid kokku,» ütleb kogemusnõustaja Hei-
di, kes aitab järjele neid, kes jäänud toetustest sõltuvus-
se. Möödunud aastal kasvas toimetulekutoetuste saaja-
te arv Tallinnas lausa viis korda. Nõustajatel on üha roh-
kem tööd ja neid oleks tarvis palju rohkem, sest eriti just 
madalamapalgalistel on raske tööle tagasi saada.

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

«Selle aasta kahe esimese 
kuuga on arvele võetud 
rohkem inimesi kui neid tuli 
viimastel aastatel. Just 
märts on see kuu, mida ole-
me seekord hirmuga ooda-
nud,» kommenteeris töötu-
kassa nõunik Lauri Kool vii-
maste kuude töötute hulga 
kiiret tõusu.

Töötukassa statistika järgi on 
praegu enam kui 55 000 regist-
reeritud töötut ja üle 8%-ne töö-
tus hakkab järgi jõudma koroo-
naaja tipule kaks aastat tagasi. 
Siis saavutas tööpuudus viimas-
te aastate rekordtaseme 57 000 
töötuga ja 8,8%-lise tööpuudu-
sega. «Kaks eelmist suurt krii-
si on meid selle koha pealt ha-
rinud, et märts on väga olu-
line indikaator,» lausus Kool. 
«Nii masu kui ka koroona ajal 
oli märts rekordiline kuu. Kin-
del on, et paar kuud tööpuudus 
veel kasvab.» 

Ametiühingute keskliidu esi-
mees Jaan-Hendrik Toomel nen-
tis töötukassa statistika üle vaa-
dates, et võrreldes aastataguse 
ajaga on seal arvel olevate töö-
tute arv kasvanud 1,4%.

Majandus jahtub ning Koo-
li sõnul on olnud mitmeid tea-
teid töötlevas tööstuses kavan-
datavatest koondamistest. «Just 
töötleva tööstuse ettevõtted on 
end eelmisel sügisel palju koo-
male tõmmanud. See on ka vä-
ga tööjõumahukas sektor,» tõ-
des ta. «Muidugi on meil arvel 
ka 6400 ukrainlast, keda koroo-
nakriisi ajal polnud.»

Firmadele tellimusi  
lihtsalt ei tule

Nüüd on hakanud tulema ka 
teateid nendelt ettevõtetelt, kes 
seni said vanade lepingute toel 
tegutseda. «Praegu on tellimus 
täidetud ja tootmine muutunud 
nii palju kallimaks, et uusi le-
pinguid pole õnnestunud saada, 
mis tähendab, et inimestele po-
le tööd pakkuda,» selgitas Kool.

Kui eelmise aasta kevadel oli 
väga palju vabu töökohti, siis 
nüüd on värbamine väiksem. 
Nii jaanuaris kui ka veebruaris 
oli umbes 4300 vaba töökohta. 
«Seega, kel võimalik, siis võiks 
võtta töö vastu. Praegu pole aeg 
oodata, et millal saabub see pä-
ris õige ja unistuste töö,» pa-
ni Kool tööotsijatele südamele.

TÖÖPUUDUS KASVAB: 
55 000 töötuga ületame 
varsti koroonaaja tipu?

ni ja nõustamist. Marika Juu-
se sõnul on oluline, et nõus-
taja räägiks kliendiga omaen-
da kogemusest ehk siis klien-
di praegused ja nõustaja mine-
vikumured kattuksid, sest just 
selles seisneb taolise töövormi 
põhiline väärtus. Nõustatak-
se paindlikult, nagu kliendile 
sobilik, ehk siis see pole na-
gu arstilkäik kindlal kellaajal.

Heidi on üks kogemusnõus-
tajatest, kes tegutseb Juuse  loo-
dud võrgustikus. Ta on ise en-
nast toetuste pealt pinnale ra-
belenud ja teab omast kogemu-
sest, kui lihtsalt võib maa  jal-
ge alt kaduda.

Ootused ületavad reaal-
suse

«Ma ei saa öelda, nagu olek-
sin just põrgust läbi käinud, aga 
mured lapse tervisega, enda ter-
visega ja lahutus – kõik need 
langesid kokku,» räägib Heidi, 
kui lihtne on isegi korralikul 
ja karskel inimesel raskustes-
se sattuda. «Alati on oluline, et 
keegi sind ära kuulaks,» ütlleb 
naine. «Ei ole nii, et me ütle-
me, et tee nüüd täpselt nii- või 
teistviisi, sest alati saab aidata 
ennekõike seda, kes ise ennast 
aitab. Ütleme pigem, et proo-
vi nüüd nii või naa… Inimesel 
on ennekõike vaja iseennast 
kuulata. Igaüks on unikaalne.»

Heidi lisab, et eri juhtumi-
te jaoks on eri nõustajad: «Mi-

na näiteks ei tegele nendega, 
kes on vähidiagnoosi saanud.» 

Sõltuvushaigeid aitava Ava-
tud Lootuse Fondi juhatuse liige 
Liis Borissenko jutustab ühest 
hiljutisest kurvast juhust, kus 
üks lapsevanem lahkus vähi 
tõttu teise ilma kahe nädala-
ga. Kuna abikaasa, kes lastega 
kodus, teenib lahkunust para-
tamatult vähem raha, on tõsis-
te toimetulekumuredeni lühi-
ke maa. «Alles oldi heal järjel, 
aga dramaatilised elumuutused 
viisid kõik,» ütleb Borissenko.

Psühholoog Marika Juuse 
räägib, et alguses, kui inime-
sega midagi juhtub, ta näiteks 
töö kaotab, antakse talle eri  
toetuste näol puhver, ja selle-
ga kohanetakse. Vahel üleliia.

Ta võetakse töötukassas ar-
vele, et küll see uus amet vars-
ti leitakse. Võib-olla öeldakse 
ka töötukassas, et võtke nüüd 
rahulikult aeg maha. Ja inime-
ne kohanebki: selle teistmoodi, 
toetustest sõltuva eluga. 

«Aga siis saabub vahel tõe-
hetk, mil ootused ületavad 
reaalsuse piiri,» sõnab Juuse. 
«Eriti kehvasti on siis, kui ka 
teine pereliige peaks töö kao-
tama, siis tekivad juba lastega 
eri probleemid ja kõik mured 
kuhjuvad ja kerivad. Lõpuks 
maandub see kõik omavalit-
suse õlgadele. Me oleme mitu 
korda käinud linnaosade sots-
osakondades, et seal abi otsi-

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Riigi kehtestatud  
toimetulekupiir pole piisav
Välja makstud toimetule-
kutoetus on kasva-
nud suisa viis kor-
da. 

Tallinna abilinna-
pea Betina Beškina 
ütles, et kui 2021. 
aastal maksti toimetu-
lekutoetust kokku 4,6 miljo-
ni euro ulatuses, siis möödunud 
aastal lausa 15 miljoni eurot. 
Siiski on toimetuleku määr, 200 
eurot, ajale jalgu jäänud.

2021. aastal maksti samasu-
gune summa toimetulekutoe-
tusteks üle kogu riigi, nüüd aga 
ainuüksi Tallinnas.

Abilinnapea sõnul on toime-
tulekutoetust vajavate perede 
arv kasvanud lausa viis korda, 
küündides praeguseks 11 000 
perekonnani. «See tähendab, 
et Tallinnas elas eelmisel aastal 
11 000 perekonda absoluutse 
vaesuse piiril,» nentis Beškina.

Toimetulekutoetus koosneb 
Beškina sõnul kahest kompo-
nendist: eluasemekulude kat-
misest ja toimetuleku piirist. Kui 
perel ei jätku oma sissetulekust 
raha, et katta eluasemekulud, 
siis puuduv summa hüvitatak-
se.

Kui eluasemekulude piirmää-
rade eest vastutavad kohalikud 
omavalitsused, siis toimetule-
kupiiri kehtestab riik. «Praegu 
on toimetulekupiir 200 eurot, 
aga see pole meie hinnangul 
piisav,» rääkis Beškina, kelle 
sõnul puudub riigil süsteemne 

lähenemine toimetulekupiiri-
le: «Sellist lähenemist 

oleks aga väga vaja ja 
riik peaks sellel pare-
mini tähelepanu hoid-
ma.»

Vaesuse vastu võit-
lemise Euroopa võrgus-

tiku Eesti eestseisuse liige 
Mart-Peeter Erss ütles samu-
ti, et mullu juunist kehtestatud 
200-eurone piir on nüüdseks 
inflatsioonile jalgu jäänud. 
«Kiire inflatsioon ei tohiks ta-
bada kõige haavatavamaid,» 
ütles ta. «Peaks ehk mõtlema 
toimetulekupiiri indekseerimi-
sele.»

Abilinnapea Betina Beškina 
sõnul peaks iga omavalitsus 
igal aastal üle vaatama elu-
aseme piirmäärad, mida toe-
tuse maksmisel arvesse võe-
takse. Tallinna linn vaatas piir-
määrad eelmisel aastal koguni 
kahel korral üle, sest turu olu-
kord oli sedavõrd muutlik – nii 
üüri, elektri kui toiduainete 
osas. Üle vaatamise järel viidi 
piirmäärad vastavusse turu 
olukorraga. 

Kui toimetulekutoetus tuleb 
riigieelarvest ja seda vahen-
dab omavalitsus, siis eluase-
mekulude katteks maksis Tal-
linna linn ise eelmisel aastal 
8,6 miljonit eurot – toimetule-
kutoetuse raames. See aitas 
peredel hoida ja säilitada oma 
eluase. 2021. aastal kulus sel-
leks 3,5 mln.

mas käivad inimesed meiega 
ühendust võtaksid.»

Sotsiaaltöötajad on nimelt 
väga üle koormatud, nad ei jõua 
individuaalselt läheneda. Juh-
tumeid, millega Juuse ja teised   
nõustajad töötavad, on nagu ju-
ba öeldud, sadakond. Need kõik 
on väga erinevad. Näiteks ot-
sitakse toetuste peale «kukku-
nuna» omale tööd, arvestama-
ta reaalset olukorda tervisega. 
Ei anta aru, et omatakse vaid 
osalist töövõimet. Kui tööle ei 
saada, langetakse depressioo-
ni, sulgutakse endasse. 

Teisalt, nõustajaga vesteldes 
on võimalik leida tuge või head 
nõu, et samm-sammult edasi min-
na, leida endale võimetele kohast 
rakendust. «Kui liigume samm-
sammult, lisab see kindlustun-
net,» mainib Marika Juuse.

Poliitikauuringute keskus 
Praxis sai alles tänavu jaanua-
ris valmis uuringu pikaajalis-
test toimetulekutoetuse saaja-
test, mille tellis sotsiaalminis-
teerium. Selgus see, mis Juu-
sele ja tema kolleegidele-nõus-
tajatele muidugi niigi teada. 

Inimesed töötukassas ametikohta otsimas.  leksandr Gužov

mõned tööandjad ei võimal-
da neil koolis käimist. 

Rahaasjade teabekeskuse 
mullusügisese uuringu järgi 
tunnevad pooled Eesti pered, 
et nende rahaline seis on poo-
le aastaga halvenenud. Seejuu-
res pole koguni veerandil sääs-
te või neist ei jätku isegi ühe 
kuu kulutuste katmiseks.

Pikaajalistel toetuste taotle-
jatel on sageli tervise- või sõl-
tuvusprobleemid ning muud 
keerulisemad sotsiaalsed  mu-
red. Seetõttu on neid ka kee-
rulisem motiveerida aktiivselt 
tööd otsima. Praxise uuringus 
öeldakse, et seetõttu vajaks iga-
üks neist individuaalset plaa-
ni. Seda on aga Eesti sotsiaal-
töötajatel ülekoormatuse tõttu 
raske pakkuda. Loomulikult ei 
suuda aga Marika Juuse oma 
mõnekümneliikmelise mees-
konnaga kogu tööd ära teha, 
sest hädalisi on üle Eesti ik-
kagi tuhandeid.

Praxise uuringust selgub ka, 
et kaks kolmandikku toimetu-
lekutoetuse saajatest on viima-
se aasta jooksul kogenud mak-
seraskusi, neist 82% on kokku 
puutunud võlgnevusega.

Asja muudab keerulise-
maks, et võlgu on olnud 66% 
toimetulekutoetuse saajatest, 
neist omakorda 82% vähemalt 
kaks korda.  Rohkem võlgu on 
olnud kuni 50-aastastel toetu-
sesaajatel, vähemalt kolme liik-
mega leibkondadel ning laste-
ga leibkondadel. Seega suun-
dub mingi osa toimetulekutoe-
tusest võlausaldajatele ja olu-
korra muudab keerulisemaks 
meie üliliberaalne laenuturg, 
kus lastakse igasugustel liigka-

suvõtjatest üksikisikutel ja fir-
madel takistamatult tegutseda.

Uuringus viidatakse mui-
dugi, et omavalitsused ja rii-
gi hallatava sotsiaalsüsteemi 
osad peaksid koostööd tõhus-
tama. Kogu sotsiaalsüsteem 
peaks ideaalis töötama mui-
dugi ühtses rütmis. Nii see kah-
juks aga ei ole.

Järjekord linna sotsiaal-
pindadele

Näiteks on Tallinna sotsiaal-
töö keskuses tekkinud nüüd-
seks järjekord 70 inimesest, 
kes ootavad majutust linna sot-
siaalpinnale. Keskuse direkto-
ri Kersti Põldemaa sõnul on 
järjekord moodustunud teata-
va ahelreaktsioonina. Linna 
sotsiaaleluasemele, ehk nagu 
ametlikult öeldakse, teenuse-
le ei peaks keegi alaliselt ela-
ma jääma, vaid tegemist on 
nii-öelda puhvriga, et aidata 
inimene uuesti oma käe peale 
toime tulema. Paraku elab seal 
ka inimesi, kes vajaksid kohta 
üldhooldekodus või suisa eri-
hooldust. Teisisõnu, tegemist 
on inimestega, kes ei hakka 
enam kunagi tööl käima ega 
saa ise hakkama. 

Kuna aga hooldekodudes 
kohti napib, ongi moodustu-
nud linna pindadele järjekord, 
sest loomulikult ei hakata keda-
gi tänavale tõstma. Keegi neist 
70-st seal järjekorras ei ela sa-
muti muidugi paadi all, vaid 
kusagil kellegi juures, mis po-
le aga väljapääs. Kuna sotsiaal-
süsteem on n-ö umbe jooksnud, 
siis on linnal raske uusi häda-
lisi järjele aidata.

Psühholoog Marika Juuse sõnul oskab töökoha leidmise vm mure puhul abistada kõige paremini see nõustaja, kes ise on 
samasuguse probleemi minevikus enda elus seljatanud.  Scanpix

Kust otsida abi, kui oled  
töö kaotanud?
• Kui on tõsisemaid 

raskusi tööle saa-
misega või ollak-
se lähedase hai-
guse vm põh-
justel raskes 
olukorras, saab 
abi MTÜ-st Argu-
ment: täpsem info 
www.argu.ee

• Karjäärinõustamist ning tu-
ge ja abi töö kaotuse korral 
pakub töötukassa www.
tootukassa.ee

• Toimetulekutoetuse kohta 
on võimalik leida infot Tallin-
na võrgulehelt https://www.
tallinn.ee/et/teenused/toi-

metulekutoetus
• Toimetulekutoe-

tust on õigus 
saada inimesel 
või perel, kelle 
kuu netosisse-
tulek pärast elu-

asemekulude ma-
haarvamist on alla 

kehtestatud toimetulekupii-
ri.

• 2023. aastal on toimetule-
kupiir pere esimesele või 
ainsale liikmele 200 eurot, 
igale järgnevale täiskasva-
nud pereliikmele 160 ja iga-
le alaealisele lapsele 240 
eurot.

Kõige enam tekitab toetuse  
vajadust töötus
• Töötu pereliikmega 

peresid oli Tallin-
nas toetuse 
saajate hulgas 
7090.

• Pensionäriga 
peresid 1073. 

• Lastega peresid 
5177. 

• Ühe täiskasvanuga 

peresid 3360.
• Kokku sai 2022. 

aastal Tallinnas 
toetust 21 675 
inimest ehk 
pereliiget 10 

971 perest. 
Neist lapsi 7425, 

töötuid 8348, pen-
sionäre 1160.

Muudatusi tööturul on töötu-
kassa peaspetsialisti Livia Laa-
si sõnul näha ka tööpakkumiste 
statistikast. Eelmise aasta märts 
oli rekordkuu, mil töötukassal 
oli vahendada 9800 vaba töö-
kohta. Pakkumiste arv hakkas 
aga sügisel langema ning sep-
tembris ja novembris oli töö-
tukassal pakkuda 4400 vaba 
töökohta. Ka Laas märkis, et 
töö leidmine võib muutuda kee-
rulisemaks, kui oleme viimase 
kümne aasta jooksul harjunud. 
«Seega võiks iga inimene teha 
enda oskustes väikese inventuu-
ri. Mõelda, mida ma oskan, mi-
da võiks juurde õppida. Kind-
lasti tasub silm peal hoida töö-
pakkumistel,» ütles ta.

Suhtu töötajatesse nagu 
perekonda!

Madalat tööpuudust on se-
ni Eestis toetanud madal reaal-
palk. See tähendab, et hinnad 
on kasvanud rohkem kui pal-
gad, sest odavat tööjõudu saab 
rohkem palgata. «Kui aga ha-
katakse tõstma palku kiiremi-
ni, siis on vaja ettevõtetel otsi-
da kokkuhoiukohti ning tööta-
jate arvu vähendamine on üks 
olulistest asjadest, kuidas kulu-
sid kokku hoida,» ütles Uusküla. 
«Kuna meie hinnad on Euroo-
pa Liidu keskmised, kuid pal-
gad mitte, siis ajapikku on va-
ja palku tõsta ilma hindu tõst-
mata. See saab tulla eelkõige 
just efektiivsuse arvelt ehk vaa-
datakse üle, kui palju töötajaid 
on mingi tegevuse jaoks vaja.» 

Majandusteadlase Lenno 
Uusküla sõnul püüavad ette-
võtted esialgu veel töötajaid suu-
rematest koondamistest sääs-
ta. «Väga selgelt on praegu osa 
tööstusettevõtteid nii puidu- kui 
ka mööblitööstuses vähendanud 
töönädala pikkust, saatnud ini-
mesi väikese palgaga või palgata 
puhkusele,» märkis ta. «Kui aga 
nõudlus on väike pika aja jook-
sul, siis on vaja hakata ka töö-
tajate arvu vähendama.»

Toomel innustas tööandjaid 
suhtuma palgalistesse pigem na-
gu perekonda, s.t neid ära kuu-
lama, nende soovide ja vajadus-
tega arvestama. «Piisav töötasu, 
väärtustamine ja õiglane koht-
lemine töökohal ehitavad üld-
juhul piisava vundamendi pika-
ajaliseks, vastastikuse usalduse-
ga töösuhteks,» ütles ta. «Ette-
võte on eelkõige seal töötavate 
inimeste nägu.»



Linda-Mari Väli, 
Üllar Luup
pealinn@tallinnlv.ee

Üha rohkem inimesi soovib 
hauaplatside nappuse ja ma-
tuse kõrge hinna tõttu lasta 
oma lahkunud lähedase  tu-
hastada. «Vahel pole see aga 
võimalik, sest mõni  lahkunu 
on selleks lihtsalt liiga suur,» 
nentis Tallinna matusebüroo 
juhataja Toomas Daum. 
Matta võib inimese aga kas-
või värvilises kirstus, mis on 
muutunud viimasel ajal po-
pulaarseks. Siselinna kalmis-
tu tavandihoonest (Toonela 
tee 7) saab tellida kõiki matu-
se- ja kalmistuteenuseid 
korraga.

Pooleteise aasta eest valmi-
nud tavandihoones on vaikne, 
siin ei sega tänavamüra ega 
Tallinna bussijaama lähedus. 
Siit saadetakse inimesi viim-
sele teekonnale. «Kui inime-
sel on plats olemas näiteks 
Pärnamäe kalmistul, võib ta 
ikkagi tulla siia tavandimajja 
ja vormistada matust siin,» üt-
les Tallinna Siselinna kalmistu 
klienditeenindaja Georg Afa-
nasiadi. «Kui inimene tahab 
oma lähedase väärikalt viim-
sele teele saata, saab seda sa-
muti siin korraldada ka juhul, 
kui tegu on hilisema tuhasta-
misega.»

Tallinna matusebüroo juha-
taja Toomas Daumi sõnul  ee-
listavad inimesed üha enam 
urnimatuseid – seda nii na-
pi hauaplatsiruumi, hinna kui 
ka mugavuse tõttu. Nõuko-
gude okupatsiooni ajal oli tu-
hastamine sootuks keelatud, 
kuid see hakkas kohe pärast 
taasiseseisvumist kiiresti po-
pulaarsust koguma. Esimene 
krematoorium rajati Tallinna 
1993. aastal, kusjuures toona 
oli see ainulaadne kogu Balti-
maades. Praegu viiakse meie 
rahvarohkes pealinnas aga ju-
ba ligemale pooled matused lä-
bi just tuhastamise teel. 

Eesti lahkunud näevad Soo-
me omadest paremad välja

Mis kadunukese tuhast eda-
si saab, see on jäetud juba 
iga perekonna enda otsustada. 
Seadused sätestavad küll täp-
selt, mida tuleb enne lahkunu 
tuhastamisele viimist surnuke-
haga teha, kuid tuhaurni ene-
se saatust ei kirjuta omastele 
enam miski ette. Kalmistusea-

dusega on reguleeritud tuha-
urniga lubatud toimingud sur-
nuaia piirides, aga sealt väljas-
pool saab igaüks juba ise ot-
sustada, mis kadunukesele pa-
remini sobiks. «Mõnikord te-
hakse ka nii, et kui keegi on 
varem  lahkunud ja tuhastatud, 
pannakse tema tuhaurn hiljem 
lahkunud inimesele kirstu kaa-
sa,» lausus Daum.

«Vahel juhtub nii, et omak-
sed tahavad küll tuhastamis-
matust, aga kahjuks pole või-
malik seda tehniliselt teostada 
– mõned inimesed on selleks 
lihtsalt liiga suured,» nentis 
Daum. Matusebüroo juhi sõ-
nul selliseid inimesi tänava-
pildis tavaliselt ei näegi, ku-
na nende kehakaal jääb üld-
juhul ligemale 300 kilogram-
mi ümber. «Inimest ei saa sel-
lisel juhul tuhastada, sest ta 
lihtsalt ei mahu krematooriu-
mi ahju,» tõdes Daum.

Siis ei jää muud üle kui ka-
dunuke ikkagi kirstus matta. 
See on eestlaste seas vana 
komme, kuid siingi võib mär-
gata uusi trende. Nii olid ku-
nagi saadaval vaid nelja vär-
vi tekstiiliga kaetud kirstud – 
mustad, valged, tumehallid ja 
tumepruunid. Tänapäeval on 
aga tekstiilide puhul juurde 
tulnud mitmeid uusi ja helgeid 
värve. Ka on Daumi sõnul ha-
katud kasutama puhtast pui-
dust viimistletud kirstu, mil-
lega kunagi vaid väga kõr-
gele järjele jõudnud 
inimesi maeti. 

«Kirstu-
tööstus on 
meil üle-
pea häs-
ti arene-
nud, pal-
ju kirste 
läheb ka 
Eestist väl-
ja,» rääkis 
Daum. Nii 
mõnigi disai-
ner on tema sõ-
nul just puusärkide 
kujundamises kätt proovinud 
ning eksperimenteerinud. Üks 
tuntumatest sellistest kunstni-
kest oli soomlane Ristomatti 
Ratia. «Ristomatti on disaini-
nud sellise kirstu, mis meenu-
tab paati ja näeb välja, nagu 
võiks sellega kohe vee peale 
minna,» märkis Daum.

Matustekommetes on ha-
kanud kaduma avatud kirs-
tu komme. «Nõukogude ajal 
toimus väga palju ärasaatmi-

si just lahtise kirstuga,» rää-
kis Daum. «Tänapäeval näe-
vad enamasti vaid vähesed 
inimesed lahkunut ning tee-
nistus toimub enamasti sule-
tud kirstu kõrval.» 

Koroona tegi peieliste  
arvuga puhta töö

Matusebüroo juhi sõnul ole-
vat lahtise kirstu kombe tõttu 
meie lahkunud aga senimaa-
ni märksa kenama välimu-

sega kui näiteks Soomes, 
kus kadunukese väli-

ne korrastamine 
on tihtipeale 

jäänud oma-
valitsuste 
või haig-
late kan-
da. «Ees-
ti on sel-
les mõt-
tes huvi-

tav riik, et 
kogu surnu-

te ärasaatmi-
ne on suures osas 

läinud erakätesse,» 
rääkis Daum. «Meil on ole-

mas eraldi inimene, kes surnu-
te ärasaatmiseks ettevalmistu-
si teeb. Julgen väita, et lõpp-
tulemus on selles osas, kuidas 
kadunuke hüvasti jätmisel väl-
ja näeb, tunduvalt parem. Aga 
meie ja ülelahenaabrite vahe 
seisab ju ka selles, et nemad 
kirstu ei ava ega sellist hüvas-
tijätmist ei tee, mis eestlaste 
seas siiski tänini veel üsna le-
vinud on.»

Daumi sõnul jättis meie ma-
tusekombestikku tugeva jälje 
ka Covidi pandeemia, vähen-
dades tuntavalt nende inimes-
te hulka, kes tulid lahkunut 
ära saatma ja temaga hüvas-
ti jätma. «Veel praegugi võib 
suurematel ärasaatmistel nä-
ha, kuidas inimesed on selle 
tõttu veidi hirmul. Kardetak-
se, et saadakse ehk külge mõ-
ni nakkus. Kõige selle tõttu 
on kasvanud nõudlus nende 
järele, kes kirstu kannavad, 
selle hauda lasevad ja pärast 
labidatöö ära teevad. Nende 
nõudmiste oluline kasv tek-
kis otseselt just Covidi pan-
deemia tõttu.»

Muutusi suurema kaasaeg-
suse suunal on toimunud ka 
näiteks matusemuusika vali-
kus ja uutes kalmistutele püs-
titatavates hoonetes. «Vanas-
ti olime harjunud, et matustel 
mängitakse klassikalist muu-
sikat – nüüd tuleb üha rohkem 
sisse hoopis kergema muusi-
ka klassikat, kusjuures selli-
ne suundumus valitseb lisaks 
Eestile ka mujal maailmas,» 
rääkis Daum.

Uued kalmistutele kerki-
vad tavandimajad on matu-
sebüroo juhataja sõnul aga 
hoopis soojemad ja tänapäe-
vasemad. «Viimastes valmi-
nud hoonetes on olemas ka 
suured arvutiekraanid, kus 
saame näidata kadunukestest 
pilte,» mainis ta. «On päris 
huvitav vaadata, kuidas ini-
mese piltidesse pandud elu-
lugu niimoodi kõikide silme 
eest läbi käib,» lisas Daum.

Surnu ärasaatmine sõltub 
tihti ka usust – moslemid, juu-
did ja kristlased matavad oma 
lahkunuid enamasti kirstudes. 
Kultuuriloolane Marju Kõivu-
puu meenutas juhtumit, kus 
täiesti ilmalikku elu elanud ini-
mese ilmalike vaadetega pere-
kond tahtis kristlikku matust 
– seda ainuüksi põhjusel, et 
kirik olevat ilusam kui leina-
maja. Kõivupuu sõnul on uued 
ajad toonud kaasa mitmesugu-
seid uusi kombeid, mis puudu-
tavad näiteks tuha kasutamise 
võimalusi – muu seas selle se-
gamist tindiga, millega tattoo-
kunstnik kadunukese mälestu-
se omaksele sõna otseses mõt-
tes nahale talletab. Kaasajale 
on omane aga ka kadunukes-
test järele jääv virtuaalne pä-
rand, mille kokku korjamiseks 
ja haldamiseks praegustel aega-
del lausa ärilisi teenuseid paku-
takse. «On ka firmasid, kes suu-
davad luua surnud isikust vir-
tuaalse teisiku. Selle teisikuga 
saab virtuaalmaailmas ka pä-
rast inimese maist surma eda-
si suhelda,» rääkis Kõivupuu.

Kui inimene lahkub Too-
nela radadele, tuleb lähedas-
tel tegeleda nii matusebü-
roo kui ka kalmistukontori-
ga. Viimaste hooleks on kal-
mistute haldamine, hoolda-
mine ja hauaplatsid. Matu-
sebürood tegelevad aga mat-
mistseremooniaga.
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Eesti vanad kalmistud pole 
veel täis saanud ning uued 
kalmistud pole matjate seas 
popid.

Kalmistutel on tekkimas ka 
mujal arenenud maailmas tun-
tud probleemid, mis praegu Ees-
tit veel otse ei puuduta, küll aga 
hakkavad puudutama kümne, 

kahekümne või kolmekümne 
aasta pärast. Probleemi põhju-
seks on meie  tarbitav toit, eeskätt 
selles sisalduvad säilitusained. 

«Olen ise käinud Rootsis ühel 
väljakaevamisel, et sellised lagu-
nemata säilmeid Eestisse tuua,» 
rääkis Daum ja avaldas arva-
must, et surnukehad, mis meil 
kaheksakümnendatel mulda on 

sängitatud, ei ole ilmselt prae-
guseks veel lõpuni lagunenud. 
Vastupidi – seal võib kadunu-
kest veel päris palju alles olla.

Matusebüroo juhataja rääkis 
ka, kuidas juba kaheksaküm-
nendatest ja võib-olla varemgi 
on räägitud, et Tallinnas saavat 
kalmistukohad kohe täis ning va-
ja on uut kalmistut – ometi pole 

kohad tänase päevani veel täis 
saanud ning ka uut kalmistut ei 
ole avatud. «Üle Eesti on viima-
se 30-40 aastaga uusi kalmistuid 
avatud küll, aga need pole ini-
meste seas väga populaarseks 
saanud,» nentis Daum. Erandiks 
on vaid Maardu kalmistu, mil-
le inimesed on tema sõnul vä-
ga hästi vastu võtnud.

UUE AJA MATUSEKOMBED:  Kadunukese tuhaga 
tehtud tätoveeringud ja virtuaalsed teisikud,  
kellega ka pärast inimese surma edasi suhelda 

Tavandimaja 
avar tseremoo-
niasaal mahu-
tab 80 inimest.

 Siselinna kalmistu aasta tagasi avatud tavandimajast saab tellida kõiki matuseteenuseid, nii ei pea lähedased eri asutuste vahet jooksma ja mitmeid 
kodulehti külastama.  Fotod: Mats Õun

Mõni  
disainkirst  

meenutab paati, 
millega saaks  
kasvõi kohe  

merele sõita.
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Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Hermati sõnul on kurtide ja 
vaegkuuljate puhul kõige oluli-
sem, et tänavale minnes oleksid 
silmad nii ees kui ka taga. Ju-
hul, kui kuulmispuudele lisan-
dub veel nägemispuue, muutub 
olukord loomulikult veelgi kee-
rukamaks. «Vaegkuulja ei pruu-
gi märgata suunda, kust oht lä-
heneb,» rääkis Hermat. «Väga 
keeruline on liikuda näiteks ühe-
suunalist tänavat mööda, kui au-
tod tulevad selja tagant. Näiteks 
Nõmmel tuleb sisuliselt käia sõi-
duteel – väike ribakene aia ää-
res ei aita suurt midagi, lumega 
ammugi mitte. Polegi siis muud 
teha, kui aina kõnnid ja siis vaa-
tad jälle vilksti üle õla, et ega 
autot ei tule.»

Linn võtab ettepanekuid 
kuulda

Hermat soovib, et busside sõi-
duplaanid oleks puuetega ini-
mestele hästi kättesaadavad – 

seda nii bussipeatustes kui ka 
bussides. «Tundmatul marsruu-
dil võib palju probleeme tekki-
da. Samuti siis, kui midagi trans-
pordivahendiga näiteks juhtub ja 
kuulmispuudega inimene ei saa 
informatsiooni selle kohta, mis 
toimus ja mis saab edasi,» 
lausus Hermat.

Puuetega ini-
meste trans-
port on Tallin-
nas viimaste 
aastate ja 
aastaküm-
nete jook-
sul tundu-
valt parane-
nud. Selleks, 
et vaegnägijad, 
-kuuljad ja -liiku-
jad julgemalt mööda 
linna ringi saaksid toimeta-
da, tuleb süsteemi aga veelgi pa-
remaks teha. Abilinnapea Beti-
na Beškina sõnul linn sellega ka 
tegeleb, ning lisaks kasvab igal 
aasta sotsiaaltranspordi eelar-
ve. «Kui raha puudu jääb, saa-

Artur Räppi sõnul 
võiks peatustes 

olla ka vaegnägi-
jatele loetavad 

sõiduplaanid, 
häältablood ja rel-

jeefsed alad, kus 
sõidukit oodata..

«Tundmatul marsruudil võib kuulmispuude-
ga inimesel palju probleeme tekkida. Sa-
muti siis, kui midagi juhtub näiteks sõiduki-
ga ja inimene ei saa informatsiooni, mis on 
toimunud ja kuidas edasi,» rääkis kuulmis-
puudega inimeste esindaja Tiiu Hermat.

me seda lisaeelarvest,» märkis 
Beškina. Sel aastal on eelarves 
sotsiaaltranspordile planeeritud 
ligemale kolm miljonit eurot.

Liikumispuudega inimeste 
esindaja Villu Urban möönis, 
et linn on nende kogukonnaga 
tihedalt suhelnud ning neid ka 
kuulda võtnud – seda eriti just 
viimasel ajal. «Mõningaid pea-
tusi on ka ümber ehitatud ja pa-
remaks tehtud, nii et saab ilusti 
peale sõita,» rääkis ta. «Oluline 
on, et oleks ruumi, nii et bus-
sijuht pääseks ratastooliga ini-
mest manööverdama ja bussi-
le aitama.»

Samas osutas Urban mõnin-
gatele probleemidele, tuues 

näiteks Raja peatuse 
Mustamäel. «Sin-

na ehitati liiga 
madal peatus. 
See peaks 
olema üle-
jäänud teest 
vähemalt 20 
sentimeetrit 
kõrgemal, 

on aga ainult 
9 sentimeetrit,» 

nentis Urban. See 
teeb ratastooliga bus-

si pääsemise põhimõtteliselt 
võimatuks, kuna nii on liiga ras-
ke ja ohtlik liikumise abivahen-
dit sinna upitada.

Vahel on probleeme ka bussi-
juhtidega, kes võivad võtta näi-
teks rambi avamist ja ratastoo-

lis inimese aitamist tülika lisa-
kohustusena. Teadmiste puudu-
mise korral võib bussijuht ra-
tastoolis liikleja teda valel viisil 
bussi lükates või sealt maha ai-
dates koguni ohtu seada. «Pidin 
ükskord lausa karjuma hakkama 
bussijuhi peale, kes tahtis mind 
vägisi, ilma rampi lahti võtmata 
bussi peale lükata. Mul hakkas 
lihtsalt hirm, sest niimoodi võib 
kergesti õnnetus juhtuda ja ra-
tastoolist kukkumise tõttu viga 
saada,» rääkis Urban. Õnneks 
suudeti bussijuhiga lõpuks siiski 
ühine keel leida ning pärast va-
bandasid mõlemad vastastikku. 
«Ega bussijuht polnudki ju paha-
tahtlik – ta lihtsalt ei tulnud mõ-
ningate asjade peale, mida mina 
igapäevase ratastoolis liiklejana 
hästi tean,» lisas Urban.

Urban osutas heade lahendus-
tena ka tasapinnalistele peatus-
tele, kus tuleb vaid väike saht-
like automaatselt lahti ning ra-
tastoolis inimene saab ühistrans-
porti ja sealt välja ilma igasugu-
se abita. Samuti oleks vaja bussi-
juhte harida, kuna need ei pea-
tuvat alati täpselt peatuse ääre-
kivi kõrval – see aga tähendab, 
et peatuse platvormi ja sõiduki 
vahele võib jääda mitmekümne 
sentimeetrine vahe. «Ratastoo-
liga on sellisel juhul bussi pää-
semine lihtsalt võimatu,» nen-
tis Urban. Oluline on ka see, et 
ühissõidukites oleksid olemas ra-
tastoolikohad.

VÕRDSED 
VÕIMALUSED:  
Bussid peavad 
pimedatele  
näha ja  
kurtidele  
kuulda olema

Pimedatel on jällegi omad mu-
red. Lapsena täielikult nägemise 
kaotanud Artur Räppi sõnul võiks 
meie ümber olla rohkem kuulda-
vat ja kombitavat – nagu näiteks 
reljeefsete mummudega äärised 
peatustes ja ülekäikudes. «Kui 
kasvõi üks osa teekonnast po-
le inimesele läbitav, siis pole se-
da terve teekond,» nentis Räpp. 
«Seepärast peab olema kombita-
valt tähistatud ala, kus sõidukit 
oodata. Peatustes peavad olema 
ka vaegnägijatele loetavad sõidu-
plaanid, samuti häältablood ja ehk 
ka mugavasti kasutatavad äpid. 
Selleks, et tunda ära, kas oled sat-
tunud õigesse sõidukisse, peavad 
olema häälteavitused, väga häs-
ti loetavad liininumbrid ning ka 
mitmesugused e-lahendused. Sa-
mad tuleb lahendused kasutuse-
le võtta ka selleks, et tunda ära 
oma sihtpeatus.»

Teeservad mummuliseks
Räppi sõnul tuleb alati puuete-

ga inimestega läbi rääkida, mis-
sugused lahendused neile ikka-
gi sobivad. «Mõned arvavad, et 
vaegnägijaid aitavad kontrast-
sed värvid, näiteks erkkollane 
info erkksinisel taustal,» rääkis 
ta. «Samas on tegelikkus hoo-
pis see, et osa vaegnägijaid ei 
eristagi neid värve, vaid näevad 
maailma lihtsalt hallina. Seepä-
rast on oluline, et eristamist va-
jav info oleks heledam või tume-
dam kui see taust, mille peale 
info on pandud.»

Praeguseks on puuetega ini-
mestele olemas nii tugi- kui ka 
päevakeskused, isikliku abista-
ja teenus jm. Lisaks muutuvad 
avalikud paigad ligipääsetava-
maks. «Paljud kohad on puue-
tega inimestele juba ligipääseta-
vad, sealhulgas muuseumid, kul-
tuuriasutused kui ka mitmed las-
te mänguväljakud,» rääkis Beš-
kina. «Eelmine aasta tegime veel 
näiteks kaks randa puudega ini-
mestele ligipääsetavaks.»

Transpordiameti juhi Andres 
Harjo sõnul tuleb kõigile inimes-
tele pakkuda võimalusi liikumi-
seks – ka neile, kel on ühistrans-
pordi kasutamises eri puuete tõt-
tu raskusi. «Kogu see protsess 
võiks küll veidi kiiremini käia,» 
leidis Harjo.

Bussijuhte 
peaks koolita-

ma, et nad aidates 
hoopis halba ei 

teeks.Siselinna kalmistu tavandimaja ootab ka teistele  
surnuaedadele matjaid
• Siselinna kalmistu võtab vas-

tu kõiki kliente, ka neid, kes 
tahavad kadunukese matta 
Liiva, Pärnamäe või Rahumäe 
kalmistule. 

• Tegelikult saab ka matuseta-
lituse läbi viia Siselinna kal-
mistu tavandimajas. Siin on 
ruumi autode parkimiseks ja 
lisamugavused nagu näiteks 
telerid, kust videot või slai-
diprogrammi näidata. Olemas 
on ligi 80-kohaline tseremoo-
niasaal, mille ees valguskülla-
ne siseõu. Eri tasapindadel 
asuvaid klienditeenindussaali 

ja tavandiruumi ühendab 
omavahel kaldteega koridor, 
kust omakorda pääseb gar-
deroobi ja tualettruumides-
se. Nii saab mugavalt lii-
kuda ka ratastooliga. 

• Tavandihoones on ruumi 
kokku 229 m2, millest 
enamiku hõlmab kabel ja 
väiksema osa personali 
tööruumid. Osa hoonest on 
ehitatud kahekorruselisena 
ning seal asuvadki kalmistu 
töötajate olmeruumid, laoruum 
ja väiketehnika garaaž. «Sise-
linna kalmistu tavandimaja on 

kaasaegne, siin on soe ja kõik 
mugavused olemas,» kinnitas 

Siselinna kal-
mistu tee-

nuste 
osa-
konna 
juht Sii-
vi 

Pent-
järv. «Me 

ei piki matu-
seid väga tihe-

dalt üksteise otsa, ärasaatmis-
te vaheaeg  on kaks tundi. Siin 
on rahulikult kõigil aega.»

SEE POLEGI MÜÜT: E-ainete tõttu lagunevad surnukehad üha aeglasemalt
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fo võiks vanemal olla, mitte ei 
peaks lapsi järjekorda laduma 
põhimõttel, et kes helistas esi-
mesena, pääseb ka ortodondi-
le esimesena.»

Dr Voog lausus, et ortodon-
tilises ravi järjekorras ei saa 
ühte patsienti teisele eelistada, 
kuid lapsed vajavad ravi kii-
remini. «Kui laps lähema aas-
ta-kahe jooksul aega ortodon-
di juurde ei leia ja ravi alusta-
da ei saa, saab selleks soodne 
aeg läbi,» selgitas ta.  

Dr Vunder lisas, et täna-
päeval saab hambumust tões-
ti parandada ka täiskasvanu-
na, kuid see on keerulisem. 
«Lõualuude kasvu täiskasva-
nueas enam suunata ei saa – 
lõualuukirurgia raames on või-
malik siis muuta vaid lõualuu-
de asendit,» ütles ta. «Kasvu 
suunavat ravi saab teha ainult 
lapse kasvuajal, seega on ra-
vi vajaduse väljaselgitamine 
ning sellega alustamine ajali-
selt oluline.» See on ka põh-
juseks, miks dr Vunder oma 
peagi avatavas Tallinna klii-
nikus eelisjärjekorras just lap-
si vastu võtab.

Viimastel aastatel on en-
da hambumust hakanud kor-
rigeerima siiski üha rohkem 
ka täiskasvanud. «Kui inime-
ne on näiteks 33-aastane ja tal 
on alalõuas hambad pisut pu-
seriti, võib kapedega ravi teha 
ka aasta-paari pärast,» nentis 
Vunder. «Inimestel on võrrel-
des varasemaga rohkem raha – 
mida rikkam on ühiskond, se-

da rohkem pööratakse tähele-
panu oma hammaste väljanä-
gemisele. Üleilmselt on teguri-
teks ka Instagram, Facebook ja 
Zoomi kõned – me istume ek-
raani ees ja näeme end palju 
enam, samuti pildistame end 
rohkem.»

Ravi hambaklambritega on 
paraku hädavajalik ja tervise-
kassa rahastatav ainult siis, 
kui tegu on raske anomaalia-
ga. Muudel juhtudel on tegu 
eelkõige kosmeetilise murega 
ning vanematel tuleb ise kuk-
rut kergendada. 

Breketeid on keraamilisi, 
sisemisi ning tavalisi ehk me-
tallist, sõltuvalt materjalist 
ja mudelist maksavad juba 
need kokku mõnisada kuni 
tuhat eurot. Koos juurdekuu-
luva raviga ulatub hind üle 
3000 euro. Haigekassa ra-
hastuse puhul peab arvesta-
ma, et selle eest ei saa kõi-
ge moodsamaid breketeid, 
vaid ikka neid kõige tava-
lisemaid. Need teevad oma 
tööd küll hästi, kuid ei näe 
eriti kenad välja. Kõige roh-
kem maksab breketite klee-
pimine ja nende mahavõtmi-
ne. Vahepealsed pingutami-
sed maksavad vähem.

Kes tohiks hambaid  
liigutada ja reastada?

Pikkade järjekordade lee-
vendamiseks sooviksid ham-
baarstid ise kergemaid ham-
bumushäireid ravida, ent sea-
dus seda ei luba. «Kes piiri 
tõmbab ja ära määrab, mis olu-
korras saab hakkama pelgalt 
ortodontiliste kapedega bre-
ketite asemel?» lausus Vun-
der. «Ortodondiks õpitakse 
kolm aastat. Hambaarstil ei 
ole vastavat koolitust, ja koo-
lituse all tuleb silmas pidada 

põhjalikumat õpet kui vaid 
paar tundi mõnel nädalava-
hetusel. Hambaarst saab val-
mistada varakult eemaldatud 
piimahamba puhul kohahoid-
ja, välistamaks hammaste nih-
kumist.»

Vunder lisas sedagi, et mujal 
maailmas ei ole harvad juhu-
sed, mil hambaarstid on pat-
sientide hambumusprobleeme 
ravides endale liiga suure vo-
li võtnud, aga midagi on hal-
vasti läinud ja pärast peavad 
ortodondid neid vigu paran-
dama. «See on poliitiline ot-
sus, aga mina olen selle poolt, 
et hambumuse ravi on siiski 
vaid ortodontide pärusmaa,» 
kinnitas dr Vunder.

Voogi sõnul pakuvad kõik 
kapede tootjad koolitusi enda 
kapesüsteemidele ning sinna 
võivad registreeruda ka ham-
baarstid. «Mina mõistan orto-
dontide, aga teenuse defitsiit 
on selle olukorra tinginud,» 
nentis dr Voog. «Kindlasti 
peaks patsient olema teadlik, 
kuhu ta läheb – kõik tohtrid, 
kes tänapäeval hambaid liigu-
tavad ja reastavad, ei pruugi 
olla ortodondid. Tasub seega 
viia ennast kurssi, mis on orto-
dontilise ravi võimalikud kit-
saskohad ning tüsistuste tek-
kimise ohud. Kapesid inime-
sele kätte anda ja suhu pan-
na on ju lihtne, selleks ei pea 
isegi hambaarst olema, aga 
kui siis mingid asjad ei lähe 
nii, nagu raviplaan ette näeb, 
mis võimalusi siis rakenda-
da? See valdkond on Eestis 
praegu kõvasti jututeemaks 
– kas lasta hambaarst ham-
baid liigutama ja kas peaks 
olema mentor-ortodont, kes 
neid nõustaks?»

Mida varem lapse hambu-
musprobleemid avastada, seda 
hõlpsam on neid korrigeerida. 
Paraku on ortodontilise ravi 
järjekorrad kasvanud Eestis 
juba aastate pikkuseks. Isegi 
kui kuskil õnnestuks lotovõi-
duna varem löögile pääseda, ei 
tähenda see kohe probleemide 
lõppu. Kuigi hambaravi on 19. 
eluaastani tasuta, ei pruugi hai-
gekassa kergema hambumus-
häire ravi kinni maksta. Ars-
ti leidmise kohustus lasub pat-
siendil ning see teeb asja kee-
rulisemaks. Kui üks arst kan-
nab patsiendi teadmata ajaks 
ootenimekirja, panevad inime-
sed end kirja mitmesse kliini-
kusse ning nii kahaneb vaba-
de aegade arv veelgi. 

Tallinna suurperede klubi 
liige ja koordinaator Iti Saggor 
on oma kõigi kolme lapsega 
regulaarselt hambaarstil käi-
nud. Viie aasta eest aga avas-
tas hambaarst, et tema toona 
11-aastasel tütrel on lahiham-
bumus, mille puhul ei puutu 
ülemised ja alumised hambad 
omavahel kokku. «Tütre üle-
misel hambakaarel olid ham-
bad natuke eespool ning Me-
rimetsa hambakliiniku hamba-
arst suunas meid samas kliini-
kus tegutseva ortodondi juur-
de, et ta lapse hambumuse 
üle vaataks,» meenutas Sa-
ggor. «Nelja aasta eest ei ol-

nud ortodondi järjekord Me-
rimetsa hambakliinikus pikem 
kui pool aastat, seega toona 
õnneks väga kaua ootama ei 
pidanud.» .

Saggorite perel vedas, et 
tütre hambumus oli 1-2 mm  
normaalsest arengust väljas 
ning tänu sellele korvas ra-
vi haigekassa. Siiski ei läinud 
kõik päris ladusalt. «Protsess 
oli pikk ja lapsele päris karm, 
sest enne kui breketid suhu sai, 
tuli tütrel kanda kaare laien-
damiseks mõeldud aparaati,» 
kirjeldas ema. «Lisandus pi-
dev puhastamine ja jälgimi-
ne. Breketid olid lapsel suus 
kaks aastat ja ka pärast nen-
de eemaldamist pidi ta – al-
gul kogu aeg ja hiljem öösiti 
– kapet kandma, et hambad 
tagasi ei vajuks.» 

Kogu raviprotseduur kes-
tis ligi neli aastat. «Kui seda-
võrd pikk ravi pere rahakotist 
kinni maksta, oleks see olnud 
ulme,» nentis Saggor. «Visiite 
kogunes ridamisi – valdavalt 
käisime arstil kahe kuu, va-
hel ka ühe kuu takka breke-
teid pingutamas, hambumust 
üle vaatamas ja uusi pilte tege-
mas. Ravi oleks läinud maks-
ma tuhandeid eurosid. Praegu 
aga pidime tasuma vaid viis 
eurot visiidi eest. Kui haige-
kassa ei oleks kompenseeri-
nud, oleks pidanud sõna ot-
seses mõttes panka röövima!»

Ortodondile Raplasse,  
Rakverre või Põltsamaale?

Eesti ortodontide seltsi ju-
hatuse andmetel esineb kõiki-
dest alla 19-aastastest lastest 
umbes 80%-l üht või teist lii-

Kuna lapsed ei söö enam kõvasid köögivilju, vaid pi-
gem pehmet pitsat ja pastat, vajaks 80% alla 19-aas-
tastest lastest ja noortest kergemat või raskemat 
hambumuse korrigeerimist. Samas on aega ortodon-
dile pea võimatu saada – isegi juhul, kui pere käib väl-
ja tuhandeid eurosid oma raha.

PEREEMA: Tallinnas pakuti meile ortodondi aega 
alles nelja, Rakveres kahe ja poole aasta pärast

transpordikulud.» Leidub koh-
ti, kus ortodonti ei olegi.

Lapsena kergem ravida
Ortodontide seltsi juhatus 

põhjendab pikki järjekordi 
suure arvu lastega, kes kõva-
de köögiviljade närimise ase-
mel on harjunud ainult peh-
me toitu mäluma. Nende me-
nüüsse kuuluvad pigem pastad, 
riis, pudrud ja smuutid. Nii ei 
täida hambad enam närimis-
funktsiooni ning lõualuud ei 
arene piisavalt, et mahutada 
jäävhambaid.

Iti Saggor rõhutas, et lastega 
hambaarstil käimine peab ole-
ma harjumus ja elustiil. «Or-

todondi juurde on järjekor-
rad pikad ka seepärast, 

et lapsena pole käi-
dud/ viidud, aga täis-
kasvanuna on sel-
lele hakatud pal-
ju tähelepanu pöö-
rama,» mainis ta. 
«Hambaarstil käi-
mine peaks olema 

ikkagi vanema alga-
tus, väike laps ju ise ei 

oska seda vajadust mär-
gata. Aga mis peamine – 

hambaarsti ei tohi karta, tä-
napäeva hambaravi on märk-
sa lihtsam ja valutum kui 30 
aastat tagasi.»

Ka dr Voog, lisas, et lap-
seeas välja ravitud hambu-
mushäired vähendavad olu-
liselt ortodontilise ravi vaja-
dust täiskasvanueas. «On vä-
ga oluline, et hambaarst kont-

rolliks visiitide käigus ka ham-
bumust,» ütles ta.

Dr Voog hoiatas, et lapse-
na korrigeerimata hambumus 
võib kaasa tuua riskirohke 
lõualuukirurgia täiskasvanu-
na. «Kui meil ei õnnestu ini-
mese kasvu ajal tema lõua-
luude arengut õigesti suuna-
ta, jääb üle ainult lõualuu-
kirurgia,» lausus ta. Sellised 
on näiteks juhtumid, kus üle-
mised hambad ei kata alumi-
si, alalõug jääb liiga väikseks 
ega ole piisavalt ette nihku-
nud. Sel puhul liigutab näo- 
ja lõualuukirurg koostöös or-
todondiga luid operatsiooni-
ga. Lõualuule tehakse vabas-
tavad lõiked vastavalt sellele, 
palju on vaja seda ette või 
taha viia. «See on juba suu-
rem protseduur oma riskide-
ga, milleks paljud ei ole val-
mis,» märkis dr Voog. «Siis 
võib ka juhtuda, et kui lõua-
luid väga palju nihutada, on 
tagasilanguse efekt suurem.» 

Seega on õigeaegne ravi üli-
oluline, et tulevikus läheks 
vaja vähem radikaalset ravi. 
Vunder Ortho kliiniku orto-
dont Marju Vunder rääkis, et 
kõige paremini sobib hambu-
muse ravi lastele ikka ajal, mil 
piima- ja jäävhambad vahetu-
vad. «Mõne lapse puhul saab 
oodata ka 10., 12. või 14. aasta 
vanuseni. Aga arsti pilk peab 
olema sel juhul lapse hammas-
te seisundil peal, et kas alus-
tada homme või kolme aasta 
pärast,» ütles ta. «Selline in-

pealinn@tallinnlv.ee

Ehitus algab Gonsiori ja 
Laikmaa tänaval, mistõttu 
suletakse näiteks liiklus 
Gonsiori tänava kesklin-
nast väljuval suunal.

Täna, 13. märtsil algab Vana-
sadama trammiliini ehitus, mis 
toob kaasa ümberkorraldused 
kesklinna liikluses. Ehitus algab 
Gonsiori ja Laikmaa tänaval, 
mistõttu suletakse liiklus Gon-
siori tänava kesklinnast välju-
val suunal Laikmaa ja Reimani 
tänava vahel. Samuti Laikmaa 
tänaval Gonsiori ja Narva mnt 
vahel suunaga Narva mnt poole.

Tallinlanna Kirke leidis, et 
trammiliini ehitus võib olla tüü-
tu, kuid lõpuks on see siiski va-
jalik. Valeria lisas, et ehitus on 
ebamugav, kuid uue loomine lin-
nas on tore. «Ehk kannatab sel-
le väikese aja ikka ära,» lausus 
ta positiivselt.

Rain arvas, et ehituse ajal 
peaks vaatama, et suuri ummi-
kuid ei tekiks. «See on muidugi 
keeruline ülesanne,» leidis mees. 
«Rumal oleks teha kõiki muuda-
tusi korraga ja terve linn selle-
ga kinni panna. Aga kui ehituse 
ajal saaks auto asemel paremini 
rattaga sõita, on kõik korras.»

Piirangud võimalikult  
väikesed

Uue trammiliini rajamine hõl-
mab eri etappidel suurt hulka 
ümberehitustöid alates Kivisil-
la ja Gonsiori tänava ristmikust 
kuni Põhja puiesteeni. Trammi 
tulevane liikumistee kulgeb Ki-
visilla tänavalt vasakpöördega 
Gonsiori tänavale. Edasi liigub 
trass Laikmaa, Hobujaama ja 
Ahtri tänava kaudu kuni sada-
maalani. Laeva, Kuunari ja Kai 
tänava kaudu läbitakse sadama 
A-terminali esine ning Logi ja 
Rumbi tänava kaudu liigutak-
se linnahalli alt läbi. Kultuuri-
katla juurde jõudes liitub tram-
mitee Mere ja Põhja puiesteelt 
kulgeva Kopli-suunalise trammi-
teega. Tööde teine etapp algab 
orienteeruvalt 4. aprillil.

Abilinnapea Vladimir Svet 
lausus, et ehkki külmakraadid ei 
lubanud töödega alustada plaa-
nitud ajal, see ehitust eriliselt ei 
mõjuta. «Tõsi, kavandasime ehi-
tusega alustada möödunud nä-
dalal, kuid ilm ei lubanud. Siis-
ki oleme töögraafiku koostami-

sel arvestanud võimalike ettenä-
gematute asjaoludega ning nä-
dalane viivitus ei mõjuta ehi-
tusgraafikut oluliselt,» ütles ta. 
«Ehituse algus muudab kesklin-
nas ka liikluskorraldust, looda-
me linlaste mõistvale suhtumi-
sele ja palume liiklejatel järgida 
ajutist liikluskorraldust.»

Tallinna keskkonna- ja kom-
munaalameti juhataja Jaan Tar-
maki sõnul pingutab linn selle ni-
mel, et eri piirangud oleksid või-
malikult väiksed. «Et me töötak-
sime võimalikult kiiresti ja häi-
riksime kohalike elu ja liikleja-
te elu võimalikult vähe. Kuid sel 
aastal on kindlasti mitmeid  olu-
lisi liiklusmuudatusi seoses tram-
mitee ehitusega, neid tuleb aina 
juurde,» lausus ta.

Bussid juba  
ümber suunatud

Selles piirkonnas eri viisidel 
liikujatel tuleb ennast uue liik-
luskorralduse ja ühistranspordi 
korraldusega kurssi viia. Auto-
juhtidel tuleb oma sõidud remon-
dipiirkonnas hästi läbi mõelda. 
Transpordiameti liiklusosakon-
na juhataja Andres Urm soovi-
tas neil võimalusel üldse kesklin-
na vältida. «Meil on linna peal 
suurelt märgitud ümbersõidud ja 
paigaldatud viidad. Eks me jäl-
gime olukorda jooksvalt ja vas-
tavalt vajadusele teeme muuda-
tusi nt fooride töös,» lausus ta.

Bussiliiklus on aga 7. märt-
sist ümber korraldatud. Ümber-
sõidule suunatakse bussiliinid 
nr 9, 11, 31, 46, 55, 67 ja 68. 
Muudetud liikumisteega bussi-

liinide peatustesse on paigalda-
tud infomaterjalid ajutise mars-
ruudi kirjeldusega ja liikumis-
skeemidega. Gonsiori tänaval 
suletakse Pronksi tänava sõi-
dusuunal Kivisilla peatus. Bus-
siliikluse ümberkorralduste tõt-
tu on Gonsiori ja Kreutzwaldi 
ristmikul suletud muud sõidura-
jad. «Ühistranspordi ümberkor-
raldamine mõnepäevase ettetea-
tamisega on väga keeruline,» tõ-
des Tarmak. «Seetõttu otsustasi-
me, et jääme selle puhul esialg-
sete ümberkorralduste juurde. 
Töödega alustades korraldame 
ümber ka muu liikluse.» Ühis-
transpordi muudatusi saab jäl-
gida ka otse veebist transport.
tallinn.ee. Veebilehel tallinn.ee/
vanasadamatramm saavad ühis-
transpordi kasutajad detailse üle-
vaate bussiliinide ümbersuuna-
misest ning autoga liiklejad leia-
vad liikluskorralduse infot koos 
ümbersõiduskeemidega.

Vanasadama trammiliini 
ehitustööde tulemusena valmib 
2024. aasta suvel ligi 2,5 km pik-
kusel lõigul uus trammiliin, mis 
algab Kivisilla ja Gonsiori tänava 
ristmikust ning ulatub kuni Põh-
ja puiesteeni. Trammirööbaste 
paigaldusele järgneb trammitee 
trassil asfaldi ja teekivide panek 
sõidu- ja kõnniteedel, liiklusmär-
kide, bussiootepaviljonide jm in-
ventari paigaldus ning haljastus, 
mis kestavad 2025. aasta veeb-
ruarini.Vanasadama trammiliini 
ehitus läheb maksma 46 miljonit 
eurot, Euroopa taaste- ja vastu-
pidavusfondist (RRF) tuleb sel-
lest 26 miljonit eurot. 

ki kõrvalekallet normist. Nen-
dest omakorda 25% on raske-
mad hambumusanomaaliad, 
mille puhul tasub ortodontia-
teenuste (sh breketite) eest ter-
visekassa. Näiteks mullu sai 
ravi 20 470 last 10 miljoni 
euro eest. 

Tervisekassa usaldusarsti 
Tiia Zeigo sõnul on tervise-
ameti registri alusel Eestis kok-
ku 71 ortodonti. Tervisekassa 
lepingu alusel töötab ligikaudu 
63 ortodonti, kellest osa  või-
vad olla ajutiselt eemal. Suure-
mates hambakliinikutes sageli 
uusi patsiente ortodondi järje-
korda ei võetagi. «Ooteaeg or-
todondile on keskmiselt 2,5 
aastat,» tõdes Tiia Zeigo. 
«Ka ootenimekirjas ei 
pruugi järjekord pat-
siendini jõuda, kui 
ortodont jääb näi-
teks lapsega koju ja 
asendusaega ei ole 
pakkuda,» nentis 
Tallinna City Cli-
nics kliiniku ham-
baarst dr Eve Voog. 
«Minu patsiendid on 
leidnud lahendusi väl-
jaspool suuremaid kes-
kusi mõnes  väiksemas ko-
has, näiteks Põltsamaal, kus 
on natuke väiksemad ootejär-
jekorrad. Mõistagi ei ole see  
hambaarstide liidu seisukohalt 
okei, et vanem peab lapse ra-
vi jaoks – mis võib niigi tasu-
line olla – võtma end töölt va-
baks ja sellele lisanduvad veel 

Mitme lapse ema Iti Saggor pidi oma tütre Henrietta kena naeratuse nimel temaga viis aastat arstide vahet käima. «Kui sedavõrd pikk ravi oleks tulnud pere rahakotist kinni maks-
ta, oleks see olnud ulme,» nentis Saggor.  Albert Truuväärt

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Enamik lapsi vajaks ravi

• Eesti ortodontide seltsi juhatuse 
andmetel esineb kõikidest 
alla 19-aastastest las-
test umbes 80%-l 
üht või teist liiki 
hambumuse mu-
resid. Nendest 
omakorda 25% 
on raskemad 
kõrvalekalded, 
mille puhul tasub 
ortodontiateenus-
te, sh breketite eest 
tervisekassa. Näiteks 
mullu sai teenust 20 470 
last 10 miljoni euro eest. Aasta va-
rem sai teenust 20 444 last 9 miljo-
ni euro eest. 

• Tervise arengu instituudi statistika 
andmetel külastati ortodonti 2021. 
aastal 184 266 korral. Seejuures on 
ortodondi juures käinud 15-aastaste 
ja vanemate ning kuni 14-aastaste 

osakaal enam-vähem võrdne. Kokku 
paigaldati 2021. aastal 33 

016 ortodontilist aparaa-
ti, 20% enam kui eel-

neval aastal.
• Mujal maailmas on 

olemas tervise-
kindlustused, mille 
saab sõlmida lap-
se sündides. Kui 
lapsel on 

8-10-aastaselt vaja 
ortodontilist ravi, ka-

tab kindlustus sellest 
75-80%

• Diagnoose, millede puhul tasub lastele 
osutatud ortodontiateenuste eest ter-
visekassa, saab vaadata www.haige-
kassa.ee/laste-hambaravi).

• Kliente ootab ja lühemaid järjekordi 
pakub aprillis avatav ortodontiaklii-
nik Vunder Ortho; e-post info@vun-
derortho.ee, www.vunderortho.ee

Tasub teada!

• Hambaarsti peaks 
esimest korda 
külastama, 
kui laps on 
2-3-aas-
tane. See 
võimal-
dab lap-
sel harju-
da arstiga 
ning prot-
seduuridega.

• Lapse 19-aas-
taseks saamiseni 
on hammaste kontroll ja ra-
vi haigekassa poolt tasuta. 
Ortodontilise ravi puhul ta-
sub alati üle kontrollida, kas 
vastaval kliinikul on orto-
dontia leping haigekassaga.

• Lapsega peaks hambaarsti 
juures kontrollis käima ka 
siis, kui kaebusi ja hamba-
auke ei ole. Hambaarst 
saab siis jälgida hammaste 
lõikumist, et avastada või-
malikud anomaaliad.

• Nii laste kui ka täiskasvanu-
te puhul on oluline regu-
laarne hammaste kontroll 

(hambaarsti külas-
tus vähemalt 

kord aas-
tas), see 

aitab va-
rakult 
tuvasta-
da ka 
võimali-

kud ham-
bumus-

probleemid, 
mis vajavad 

ortodontilist sek-
kumist.

• Ortodont võiks lapse ham-
bumuse vajadusel üle vaa-
data umbes 8-aastaselt.

• Täiskasvanud peaks orto-
dondi poole pöörduma 
kindlasti siis, kui hammaste 
asend häirib nt söömist, 
hammaste puhastamine on 
muutunud keerukaks või 
inimest häirib hammaste 
asend (hambad paiknevad 
ebaühtlaselt, hammaste va-
hed on liialt suured jms).

(Allikad: dr Marju Vunder  
ja dr Eve Voog)

LIIKLUSPÜHHOLOOG: Planeeri 
oma ümbersõite juba varakult!
Liikluspsühholoog Inna Go-
rislavskaja soovitab aju-
tiste liikluspiirangute 
tõttu vähem närvi 
minna ja pigem 
juba aegsasti 
uued teekonnad 
läbi mõelda. 

«Kui inimese silme 
ette jõuab märk, mis üt-
leb, et tema lemmiktee on kin-
ni, tekitab see loomulikult pa-
hameelt,» märkis ta. «Kuulsin 
hiljuti pealt kahe bussijuhi 
vestlust. Üks neist muretses, 
et kui Laikmaa tänav pannak-

se kinni, siis kuidas me liikuda 
saame. Teine aga ütles, et 

ah, mis sa nii palju mu-
retsed. Ei ole vaja nii 

palju ette mõelda. 
Ehk siis inimesed 
on erinevad. Muret-

semine ei ole tervi-
sele hea, kuid samas 

on juba varakult oma käi-
ke ette planeerides on selline 
muretsemine vajalik. On hea, 
kui inimesed mõtleks juba en-
ne muudatusi uutele marsruu-
tidele, kust nad liikuda saa-
vad.»

Lapsena  
korrigeerimata 
hambumus võib 

kaasa tuua raske 
operatsiooni täis-

kasvanueas.

Täna algab Tallinnas uue 
trammiliini ehitus
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Praeguses kriisis on supiköökides käijate arv kuu lõ-
pupoole märksa suurem kui mullu. Kui varem oli 
palju sõltlasi või heidikuid, siis nüüd võib järjest 
enam näha tavalisi korralikke, natuke häbenevaid 

inimesi – pool- või täistöötuid või pensionäre, kes ei tu-
le enam ots otsaga kokku. Lasnamäel Pae tänavas ei mah-
tunud eelmise kuu lõpus kõik sööjad ruumi ära. Nii seisiski 
osa neist järjekorras, mõnel purk näpus. 160 portsu päevas 
kadus kui kerisele.

Kuu esimeses pooles, kui veel kusagilt on laekunud 
mingi abiraha, on supiköögi külastajaid vähem. Suurt osa 
seal käijatest võib ametlikult nimetada heitunuteks. Iga-
suguste kriiside üks kõige halvemaid järelmeid on see, et 
need toodavad käega löönud inimesi. Vaikse allakäiguga 
kaotavad isegi sõltuvustest priid inimesed oma varasemad 
oskused. Tavapärane supisaba klient on vaid 50ndates.

Supiköögis või Keskturu juures tasuta toidusabas võib 
isegi näo järgi näha, millise kriisi tulem on üks või teine 
inimene. Mõni, veidi värskema ilmega, pärineb koroona-

kriisist. Mõni rohkem al-
lakäinu näib olevat am-
muilma saatusega leppi-
nud – ilmselt juhtus mida-
gi 2008-2009. Muidugi on 
palju ka neid, kel läinud 
halvasti kriiside vahel.

Töötukassa andmetel on 
meil praegu enam kui 55 000 registreeritud töötut. Laias 
laastus moodustavad inimesed, kes pole aastaga tööle saa-
nud ja kellest võivad kujuneda käegalööjad, neist umbes 
neljandiku. Igal juhul on neid üle 10 000. Tööpuudusest 
rääkides pole seega põhiline töötute suur arv, vaid kui pal-
jud neist ikkagi võimalikult ruttu tööle tagasi saavad. Sest 
kui väärt töökäed ühiskonda turgutada ei saa, tekitab see 
vaid suuremat majanduse allakäiku. Võrdluseks, et eelmi-
sel aastal samal ajal oli meile töötuid veidi üle 40 000. Li-
gi 9%-ne praegune töötus meenutab koroonaaja tippu kaks 
aastat tagasi: 57 000 töötut ja 8,8% töötust. 

Tõsi, oma osa moodustavad praegu Ukraina põgenikud. 
Siiski on neid tänavuse aasta alguse seisuga umbes 12-

13% arvel olijatest. Seega üldpildis ei mängi 
nad kuigi suurt rolli. 

Isegi 2020-21 koroonakriisis näis silmapiiril 
mingi perspektiiv: küllap see haigus ükskord 
võidetakse, iseasi, millal. Praegu on teadma-

tus aga hullem kui toona. Keegi ei tea, 
millega või millal sõda lõpeb. Investee-
rida ei julge perekonnad ega ettevõtted. 
Muidugi on toimetulekutoetus inime-
sele teatav turvavõrk. Kuid samamoo-
di oleks pikaajalistele töötutele vaja nt 
ka kogemusnõustajaid, kes omaenda 
mineviku läbielamiste kaudu oskak-
sid aidata. Taolisi tegutseb mõneküm-
ne ringis ühes MTÜ-s, kuid märksa 
mõistlikum oleks kulutada sellele pal-
ju enam ressurssi. Riik saab igalt töö-
le aidatult makse, inimene ise vääri-
kama elu peale.

Töötus sünnitab 
uut töötust

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Supisabas kohtab 
üha rohkem tavalisi 
pereinimesi.

Linn ühines kliimamuutuste-
ga kohanemise missiooniga, 
mille peamine eesmärk on 
toetada 2030. aastaks vähe-
malt 150 Euroopa piirkonda 
ja kogukonda kliimamuutus-
tele vastupanuvõime 
suurendamisel.

«Tallinna eesmärk on olla 
2030. aastaks kliimamuutuste-
ga kohanemisvõimeline,» sõnas 
linnapea Mihhail Kõlvart. «Soo-
vime missioonis osaledes eden-
dada kohaliku tasandi võimalu-
si kliimamuutustega kohanemi-
sel ja kaasata kodanikke otsus-
tusprotsessidesse. Lisaks püüa-
me innustada avaliku ja erasek-

tori esindajaid investeerima ro-
hetehnoloogiasse.»

Euroopa Komisjon hindas 
Tallinn pühendumist kliima-
muutustega kohanemise meet-
mete rakendamisele, sh linna 
varasemaid, käimasolevaid te-

gevusi ning valmidust tulevas-
teks algatusteks. Need tegevu-
sed leidsid heakskiidu ja Tallin-
na linn sai kutse kirjutada alla 
missiooni hartale. 

Kliimamuutustega kohanemi-
se missiooniga liitumine annab 

linnale hea võimaluse osaleda dis-
kussioonides kogemuste ja tead-
miste vahetamiseks teiste linna-
dega just kohanemise teemadel. 
Lisaks annab liitumine ligipää-
su tänavu loodavale platvormi-
le, mis koondab infot rahastus-
meetmete ja teiste linnade pari-
mate praktikate kohta, on abiks 
sobilike meetodite leidmisel oma-
valitsuse kliimariskide hindami-
seks jm. Eesti kohalikest omava-
litsustest on missiooniga liitunud 
ka Pärnu, Rakvere, Saue ja Tartu 
linnad ning Viimsi vald. 

Lisainfo Tuuli Veersalu, Tal-
linna strateegiakeskuse rohe-
pöörde büroo, tuuli.veersalu@
tallinnlv.ee

Eesti Kunstimuuseumi fi-
liaali Niguliste muuseumi 
uus klaaslift ja taevakorrus 
avati kirikutornis 11. märtsil. 

Ligi aasta kestnud remondi jä-
rel saavad külastajad esmakord-
selt avastada keskaegset kiriku-
torni. Läbi kolme korruse kul-
gev lift viib taevakorrusele, kust 
avaneb ainulaadne vaade nelja 
ilmakaarde  – Tallinna linnale 
ja lahele. Mahukate ehitustöö-
de käigus valminud lift ja tae-
vakorrus on Eestis ainulaadsed, 
arvestatud on erivajadustega ini-
mestega ja liftiga saavad torni 
tippu sõita kõik soovijad. 

Remont on toonud muutu-
si ka muuseumi püsiväljapane-
kus. Uuendusena avatakse väi-
kese kabeli teisel korrusel uus 
näitusepind ehk galerii. Külas-
tajatele avatakse ka vanad tre-
pikäigud, mida mööda ülespoole 
tõustes saab avastada keskaegse 
torni arhitektuuri ja kirikukella-
dele pühendatud väljapanekut.

Kogu Niguliste suurprojekt 
– torni renoveerimine ja lifti-
ehitus, väikese kabeli lisakor-
rus, hoone välimuse värskendus 
ja uute tehnosüsteemide paigal-
damine ‒ sai Eesti Kunsti-
muuseumi peadirek-
tori Sirje Helme sõ-
nul alguse abst-
raktsest mõt-
test sõita lif-
tiga üles tor-
ni ja vaada-
ta alla lin-
nale. «Sel-
lest mõttest 
kasvas väl-
ja mahukas 
projekt, sest 
torni seisukord 
oli keerukam, kui 
keegi oskas arvata. 
Nagu ikka ajalooliste hoo-
nete puhul, tuli renoveerimise 
käigus ette palju olukordi, mis 
nõudsid kiiret reageerimist ja nu-
tikaid lahendusi. Ehitusprotsess 
oli heade ja halbade üllatuste ja-

da. Tulemus on aga suurepära-
ne: oleme saanud kordatehtud ja 
hästi funktsioneeriva hoone, mis 
on kaasaegne ja turvaline ko-

du Eesti kõige hinnalisema-
le keskaegse kuns-

ti kogule,» üt-
les Helme. 

Ni-
guliste 
muu-
seu-
mi 
re-
no-
vee-
ri-

mis- 
ja aren-

dustöid 
rahastas 

Eesti Kunsti-
muuseum. Lifti ja 

taevakorruse arhitektuur-
se lahenduse ja kujunduse au-
torid on KOKO arhitektid, ehi-
tustööd teostas OÜ Tarrest LT.

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

Muudatuse eesmärk on 
vähendada avalikel üri-
tustel tekkivaid jäätmeid 
ja prügistamist ning eden-
dada ringmajanduslike 
äride teket, et luua nõud-
lus korduvkasutusega 
süsteemide järele.

Ettevõtja Emil Oja sõnul 
tähendab see suuri väljami-
nekuid. «Linnavalitsus võiks 
sel puhul välja pakkuda ka la-
hendused. Minu esmane küsi-
mus on see, et kui päästame 
planeeti ja kogume need asjad 
kõik kokku, siis mis neist eda-
si saab. Kas lähevad kõik ühte 
suurde ahju? Siit järgmine kü-
simus, et milleks me neid üld-
se kogume. Meile tähendab see 
praegu igal juhul suurt kulu.»

Eeskätt puudutab uus kord 
Tallinnas aset leidvaid suurüri-
tusi, ning kui lauluväljakule tu-
leb kokku 50-60 000 inimest, 
siis see on probleem, tõdes Oja.

Lisaks kehtestatakse nõue, 
mille kohaselt on kõik kinnis-
tud kohustatud alates april-
list koguma biojäätmeid eral-
di mahutisse. Eramajad saa-
vad biojäätmete eraldi kogu-
mise asemel neid ka kinnistul 
kompostida.

Korduvkasutatavaid anu-
maid ja söögiriistu puudutav 
nõue kehtib esialgu kuni 30 
000 osalejaga sündmustele. 
Jaanuarist 2024 hakkaks sa-
ma nõue kehtima ka üle riigi.

Tallinna abilinnapea 
Joosep Vimmi sõnul kogu-
takse kõik nõud, mida kasu-
tatakse, uuesti kokku ja pes-
takse ära, nii et neist võib ka 
edaspidi süüa ja juua. «Selle 
eest hoolitsevad ettevõtted, 
kes seda teenust pakuvad.  
«Analüüsid näitavad, et pä-
rast 20 kasutuskorda on loo-
duslik jalajälg korduskasuta-
taval nõul väiksem kui ühe-
kordsel nõul,» tõdes Vimm.

Vaata uudisest ka vi-
deot www.pealinn.ee

Tallinn ühines ELi kliimaga kohanemise missiooniga
Niguliste muuseumis saab uue liftiga 
tõusta nüüd torni ja taevakorrusele

Juunist peab suursündmustel kasutama 
korduvkasutatavaid anumaid

pealinn@tallinnlv.ee

Kui taotlus on esitatud, 
saab linna haridusamet võt-
ta võimalusel arvesse kõik 
vanema soovid.

Tallinnas läheb tänavu esi-
messe klassi 4800 last.  Abi-
linnapea Vadim Belobrovtsev 
soovitas taotluse ära teha kõigil 
vanematel, kelle laps on kooli-
teed alustamas. «Kui taotlus on 
esitatud, saab haridusamet võt-
ta võimalusel arvesse kõik va-
nema soovid,» märkis ta. «See 
puudutab nii õppekeelt kui ka 
kooli. Loomulikult sõltub väga 
palju konkreetsete kohtade ar-
vust, ehk ühes koolis võib olla 
taotlusi rohkem kui kohti ja tei-
ses koolis vastupidi. Nagu ikka, 
lähtub haridusamet kooli nime-
tamise protsessi käigus eelkõi-
ge elukoha lähedusest, sobivast 
koolist, õdede-vendade õppimi-
sest samas koolis, ja siis võe-
takse võimalusel arvesse va-
nemate eelistused. 15. märtsi-
ni saab taotlust veel esitada.»

Erahuvikoolide  
toetused on tõusnud

Belobrovtsev kinnitas, et 
kõik vanemad, kes tahavad 
esitada taotlust, saavad seda 
teha kas e-kooli kaudu elekt-
rooniliselt,  aga kui on min-
gid lisaküsimused, siis kind-
lasti oodatakse kõiki ka ha-
ridusametisse. «Kohapeal ai-
tavad meie tublid ametnikud 
kindlasti nii konsultatsiooni-
ga kui ka vastustega,» lau-
sus ta. «Nendele kes esitavad 
taotluse kooli kaudu, saade-
takse konkreetne vastus hil-
jemalt 20. maiks,  kohapeal 
paberi peal esitanu saab tea-
te tavapostiga lapse ametli-
kule aadressile.»

Belobrovtsev lausus, et Tal-
linn on aasta-aastalt tõstnud 

erahuvikoolide toetust. «Kui 
aastal 2017 ei toetanud me 
erahuvikoole üldse, 
siis praeguseks on 
meil juba 40 
erahuvikoo-
li, kus käib 
kokku ligi 
8500 õpi-
last, kelle-
le me an-
name roh-
kem kui 
327 000 
eurot,» lau-
sus ta.

Viimase aas-
ta jooksul on Belob-
rovtsevi sõnul toimunud 
kaks olulist muudatust. «Esi-
teks on see summa kindlas-

ti  suurenenud – kui eelmisel 
aastal maksti kokku 200 000 

eurot, siis sel aastal 
üle 300 000 eu-

ro,» rääkis ta. 
«Teine muu-

datus puu-
dutab õpi-
laste ar-
vu nen-
des koo-
lides, kes 
saavad se-

da toetust 
meilt taot-

leda. Varem 
oli nõudeks sada 

Tallinna last vanuses 
7-19 aastat. Nüüd on alumi-

ne kriteerium 85 last ja sellega 
lisandus kohe kümme erahuvi-

kooli. Ja veel üks väike muu-
datus, aga samas hästi oluline 
ka erahuvikoolide jaoks on see, 
et kui enne võis  eraldatud ra-
ha kasutada kas õpetajate töö-
tasuks või siis õppevahendite 
soetamiseks, siis nüüd on li-
sandunud veel üks hästi oluli-
ne võimalus – majanduskulude 
katmine. Kui vaadata, kui kii-
resti on need kulud viimastel 
kuudel  kasvanud, on see era-
huvikoolide jaoks hästi oluline 
muudatus.»

Toetust saavad ka suvised 
noortelaagrid

Lisaks saavad Belobrovtse-
vi sõnul linnalt toetust taotle-
da suviste noortelaagrite kor-
raldajad. «15. märtsini on meil 

selline võimalus olemas,» täp-
sustas ta. «On kaks kriteeriumit 
– laager peab toimuma Tallin-
nast väljaspool ja kestma mi-
nimaalselt kuus päeva. Mul on 
hea meel, et me oleme sel aas-
tal tõstnud toetuse üldsummat 
rohkem kui 60% protsendi võr-
ra ja praegu ulatub juba pea-
aegu 200 000 euroni. Iga osa-
leja kohta eraldame neli eurot 
päevas ehk 50 senti rohkem kui 
mullu. Siin on sama vanusepii-
rang 7–19 eluaastat.»

Kogu leiab linna veebile-
helt. Eelmisel aastal võttis sel-
listest noortelaagritest osa üle 
5800 pealinna noort, sel aas-
tal peaks nende arv ületama 
juba 6000.

Esimesse klassi astumise taotlust 
saab esitada veel 15. märtsini

Linn plaanib lähiaastatel rajada 
uued juurdepääsud neljale 
Laagna tee – Lindakivi, Saare-
piiga, Pae ja Pallasti – sillale. 
Praegu on valmis eskiisprojek-
tid, millele 3. aprillini oodatakse 
elanikelt tagasisidet. Lasnamäe 
linnaosa vanema Julianna Jurt-
šenko sõnul on eesmärk, et 
edaspidi oleks turvalisem ja mu-
gavam pääseda Laagna tee 
ühissõidukipeatuste juurde ka 
lapsevankriga ja ratastoolis ini-
mestel. Igale sillale projekteeri-

takse erilahendus sõltuvalt selle 
asukohast ja ümbritsevast, soo-
vi korral pääseb  ühissõiduki-
peatuste juurde ka treppe pidi. 
Vanad trepid jäävad alles, aga 
mõningad lahendused näevad 
ette ka uute, väiksemate treppi-
de ehitamist. Kuna tegemist on 
küllalt kalli tööga, on kavas teha 
seda etappide viisi. Lõplike pro-
jektide valmides alustatakse 
Pallasti ja Lindakivi sillast, seejä-
rel luuakse uued juurdepääsud 
Pae ja Saarepiiga sillale.

Tele2 Eesti lahkuv juht Chris 
Robbins rääkis Delfi Ärilehele, et 
Eestis on piirkonna kalleim ja 
halvim internet. «Ma lahkun õige 
pea, seega siin mul enam min-
geid huvisid ei ole ning saan öel-
da otse ja ausalt: Eestis on inter-
neti hind üle mõistuse kõr-
ge,» ütles ta. «See on 
regiooni halvim tee-
nus, kuid kõrgei-
mate hindadega. 
Ma ei suuda se-
da uskuda. Ko-
duse ja äriinter-
neti hinnad on 
hullumeelsed, 
naeruväärsed. See 
teeb majandusele 
kahju. Kui ettevõtted mak-
savad kaheksa kuni kümme kor-
da rohkem kui Leedus, siis see 
on hullumeelne.» 
AK-le rääkis Robbins, et kui vaa-
data hindu, mida Tele2 pakub 
siin ja Leedus, siis on need pea-
aegu identsed. Kui aga vaadata 
hindu siin ja Leedus, siis on eri-
nevus viie-kuuekordne, eriti ärik-
lientidele. Telia esindaja möönis, 
et hinnad on Eestis jah kõrge-
mad, viitas aga samas asjaolule, 
et meil ei panusta riik võrguehi-
tusse, ning see viibki hinnad 
üles. Tarbijakaitse ja tehnilise jä-

relevalve ameti (TTJA) andmetel 
on Eesti internet Euroopas oda-
vuselt kuuendal kohal. Tõsi, lähi-
naabritel Lätis ja Leedus on see 
veel paar-kolm korda odavam. 
Robbins kritiseeris ka TTJA-d: 
«Piinlik öeldagi, aga kui vahel 

nende jutule läheme, siis 
küsivad nad esimese 

asjana, kas oleme 
konkurentidega 

ikka midagi 
kokku leppi-
nud. Kui me 
tohiks kokku 
leppida, siis ei 

oleks meil neid 
vajagi. Järeleval-

veorgan on selleks, 
et see, mida teeme, 

oleks ka ühiskonna huvides. Ne-
mad peavad turgu õiges suunas 
suunama. Nad ei tee seda.» 
Robbinsi avameelitsemise taus-
tal võib ainult lisada, et arvesta-
des valitsuse poliitilise tuulesuu-
naga, siis siin mingeid riigi sek-
kumisi või muudatusi ei paista. 
Kui Robbins rääkis vajadusest 
TTJA koosseisu suurendada, siis 
ametisse astuva valitsuse mil-
jardilise kärpeplaani taustal tu-
leb olla rõõmus, kuigi nendest 
vähestestki pooli ära ei koonda-
ta.

Maakondliku tasuta ühistrans-
pordi kohale on kogunenud 
mustad pilved, sest valitsust 
moodustavad Reformierakond 
ja Eesti 200 kavatsevad selle 
ära kaotada. Sellega hoiaks 
kokku üle 50 mln euro, millega 
riigikassast praegu liine dotee-
ritakse. Lihtsalt öeldes tähen-
dab see, et praeguse üldise hin-
natõusu taustal läheb inimestel 
veelgi kitsamaks. 1. juulist 2018 
kehtestunud tasuta sõiduvõi-
malus andis paljudele võimalu-
se kokku hoida. Teatava tagasi-
löögi andis tasuta maakonnalii-
nidele koroonaperiood, kuid 
näiteks juba mullu suvel tõusis 
kasutatavus kiiresti. Nüüdseks 
on näiteks Tartumaal mõned 

bussiliinid sellised, et bussis po-
le kohta, kus istuda. Sealse 
ühistranspordikeskuse juhataja 
ütles mullu sügisel Tartu Posti-
mehes, et bussisõitjate arv kas-
vab meeletu kiirusega. Tartu lin-
nas endas seevastu viidigi ellu 
poliitikat, mille poole praegu 
ilmselt üle riigi püüeldakse: pile-
ti hinda tõsteti ja buss käib har-
vem. Kui keegi peab oluliseks 
dotatsiooni kokkuhoidu hooli-
mata, et see inimeste elujärge 
halvendab, siis ühistransporti 
doteerida tuleb niikuinii. Pileti-
raha ei too mingit arenguhüpet. 
Küll võiks tasuta ühistransporti 
püüda edasi arendada, et muu-
ta liinivõrku inimestele mugava-
maks.

Kui räägitakse vajadusest rohe-
lisema elustiili järele, ollakse 
keskendunud peamiselt sisepõ-
lemismootoriga autode vaena-
misele ja saastavale energia-
tootmisele. Toogem tänavale 
elektriautod ja kogugem energia 
loodusest ning elu tundub lill. 
Paraku on ka palju teisi, kuid 
märksa varjatumaid väljakut-
seid, kus töötavaid masslahen-
dusi pole siiamaani. ERR aval-
das kliimateadlane Timo Palo 
artikli moetööstuse keskkonna-
mõjust ja jalajäljest, mis oli alg-
selt kirjutatud Andri Luubi lavas-
tuse Mood kavalehele. Ilmselt 
on paljude jaoks muuhulgas ül-
latus, et moetööstus on nafta-
tööstuse järel teine kõige saas-
tavam tööstusharu. Suurem osa 
tänasest tekstiilist ongi nafta. 
Moetööstus kasutab muuhulgas 
1/5 maailmas aasta jooksul too-
detavast plastist. Kogus, mis 
aastas pesupesemise käigus 
maailmamerre jõuab, on hinnan-
guliselt võrreldav 50 miljardi 

plastpudeliga. Moe-
tööstuse veekulugi on 
muljetavaldav – 90 miljardit 
kuupmeetrit aastas. Sellest pii-
saks viiele miljonile inimesele. 
Laojääke teisaldab jõukas Eu-
roopa sageli vaesesse Aafrikas-
se, kus need põletatakse või la-
destatakse. Suurfirmad tooda-
vad meeletult lattu, sest nii on 
odavam, kui kogemata lõppe-
nud eset juurde tellida, sest ku-
nagi ei tea, kui menukaks miski 
osutub. Juba 7-9 kasutuskorra 
järel visatakse kiirmoe rõivaese 
minema. Tulles globaalselt tase-
melt Eesti juurde, siis siingi valit-
seb sama seis – valdavalt lähe-
vad kasutatud riideesemed, 
mida ei kõlba  enam tarvitada, 
põletusse või prügilasse. Tõsine 
väljakutse on leiutada tehnoloo-
gia, mis suudaks kiirmoetööstu-
se tehismaterjalidest midagi 
mõistlikku valmistada. Kokku 
saaks kasutatud rõivaid koguda 
ja olmejäätmetest päästa kasvõi 
nii, et maksta mingit kilohinda.

Järva vallavolikogu esimees Rait 
Pihelgas kirjutas ERR-is, et pa-
kendite kogumise süsteemi 
peaks ümber tegema. Pakendi-
jäätmete puhul on otsustamisel 
jäme ots jäetud pakendite taas-
kasutusorganisatsioonide 
kätte, millel ei ole aga 
erilist kohustust ar-
vestada kohalike 
omavalitsuste 
eesmärkide ega 
soovidega. Teisalt 
on aga just oma-
valitsusel kohustus 
korraldada jäätme-
hooldust. Pihelga ar-
vates võiks üle minna ko-
hapeal kogumisele, sest jäätme-
vedaja nagunii sõidab mööda 
omavalitsust ringi, seega las ko-
gub kokku ka pakendid. 15 aas-
tat tagasi võis too konteinerite 
või ümmarguste paakidega pa-
kendikogumise süsteem ju hea 
näida, aga mitte enam praegu. 
Aastas tekib meil elaniku kohta 

üle 300 kilo olmejäätmeid, mille 
kogumassist u 30%, aastas 
suurusjärguna 200 000 tonni, 
moodustavad pakendijäätmed. 
Keskkonnaministeeriumi and-
metel on olmejäätmete hulgas 

pakendijäätmeid mahuli-
selt kuni 60%. Juba 

see näitab, et 
praegune kord ei 
tööta. Pihelga 
tähelepaneku-
tele võiks veel 
lisada, et kuigi 

avalike pakendi-
kogumise paakide 

ümbrused on viima-
sel ajal puhtamad, ei 

näe taolised nn ufod linnapildis 
kuigi head välja. Lisaks on seal 
käimine inimesel lisatüli või -ko-
hustus. Pandipakendite kogumi-
se süsteem on hea näide: on 
üks vastutaja ja korraldaja. On 
hea mugav kogumisvõrk ja ela-
nikele arusaadav populaarne la-
hendus.

Aita Laagna sildu 
turvalisemaks muuta!

Nõmmel saab 
jäätmekäitluse 
seirega toetada 
Toidupanka

Nõmme linnaosas asuva 
kuue pakendipunkti juurde 
paigutatud QR-koodiga 
saab edastada WasteLoc-
kerile konteineri sisust foto-
sid, juuli lõpuni annetab 
WasteLocker iga tehtud foto 
eest Toidupangale 50 senti. 
Linnaosavanema Karmo Ku-
ri sõnul aitab WasteLockeri 
jäätmenõustamise katse-
projekt saavutada puhtamat 
keskkonda ning tõstab ka 
elanike keskkonnateadlik-
kust. Projekti kaasatud jäät-
mepunktide asukohad: Hiiu-
Sihi t ristmik,  Ränduri/Olevi 
t ristmik, Valdeku/Viljandi 
mnt ristmik, Raudtee 60 
vastas, Nõmme turu parkla, 
Adra/Rännaku pst ristmik. 
Lähem info www.wasteloc-
ker.com. 
 

Vabaduse väl-
jakul fotonäitus 
sõjapõgenike 
lugudega

10. märtsil avatud fotonäi-
tus «Ma valin elu» kujutab 
sõja eest Eestisse pagenud 
ukrainlasi ja nende lugusid. 
«Näituse eesmärk on mär-
gata, toetada ja mõista, et 
ukrainlased on meie ühis-
konna täisväärtuslikud liik-
med, kes tahavad panusta-
da ja on siin igati teretul-
nud,» lausus abilinnapea 
Kaarel Oja. Näitus kujutab 
sõja eest siia pagenud uk-
rainlaste portreefotosid ja 
nende lugu: kes nad on, mil-
line oli nende elu Ukrainas, 
kuidas nad on Eestis koha-
nenud ja kellena näevad 
end viie aasta pärast. Näi-
tust saab vaadata  25. 
märtsini.
 

Tallinna riigi-
gümnaasiumid 
alustavad vas-
tuvõttu 
10. märtsist saab registree-
ruda pealinnas avatavate  rii-
gigümnaasiumide 10. klassi 
katsetele. Sisseastumiseks 
sooritavad õpilased Tallinna 
ja Harjumaa riigigümnaasiu-
mide ühiskatsed, mis toimu-
vad 1. aprillil,  testitulemuste 
põhjal kutsutakse noored 
vestlustele. Esmalt alustavad 
linna riigigümnaasiumides 
vaid 10. klassid, nii Musta-
mäe kui ka Pelgulinna riigi-
gümnaasiumis asub sep-
tembris õppima 360, Tõnis-
mäe riigigümnaasiumis 160 
noort.

Tele2 eksjuht: Eestis on  
hullumeelne internetihind

Mustad pilved maakondlike 
tasuta bussiliinide kohal

Kiirmood jätab  
süsimusta jalajälje

Kas kodudest kogumine  
päästaks rohkem pakendeid?

Kooli kaudu taotluse esitanud vanemad saavad 20. maiks vastuse, kas nende laps saab osaleda sama kooli 1. septembril aktusel.  Albert Truuväärt

Tänavu  
saavad erahuvi-

koolid toetust  
kokku üle 300 00 

euro eest.



10  •  13. märts 2023  •  NOORED PERSOON  •  13. märts 2023  •  11

Kristiina Kröönström, 
Krista Kiin
pealinn@tallinnlv.ee

«Iluuisutamine ja jäähoki on 
laste ja noorte seas seda-
võrd popp, et väljakuajad on 
täis ja ruumi vähe,» tõdes 
Tondiraba jäähalli vanemjää-
meister Andres Kaljuste, kel-
le sõnul võiks pealinnas roh-
kemgi jäähalle olla. Kaljuste 
kasutada on ülimoodsad jää-
masinad, mis uisujää peegel-
siledana hoiavad.

Jää kvaliteet ei tule siiski nii-
sama, vaid selle taga on linna ra-
hastatud kaks uuema põlvkon-
na jäämasinat. Nende operee-
rimise ja õige jäätemperatuuri 
seadistamise eest hoolitseb en-
dine hokimängija ja Eesti staa-
žikaim jäämeister Andres Kaljus-
te. «See masin, millega ma oma 
tööd teen, on üks uuemaid ma-
sinaid üldse,» kinnitas Kaljus-
te. «See korjab lume ära, lõi-
kab natukene jääd ja laseb pea-
le uue vee, mis omakorda ära 
külmub. Selle masinaga tulebki 
kõige parem jää.»

Kaljuste loob oma masinate-
ga tipptasemel liuvälja nii hoki-
mängijatele kui ka iluuisutaja-
tele. Uisuvõhikule võib see lau-
sa hirmutav tunduda, sest selli-
sel jääl ähvardab uisutaja kiirus 
kasvada õige suureks. Sportlas-
te jaoks on hea jääkvaliteet aga 
üks olulisemaid aspekte harju-
tamise juures. 

Hea jää on üks tingimustest, 
tänu millele saab korraldada Ton-
dirabas rahvusvahelisi võistlusi. 
Näiteks toimub siin juba aprilli 
lõpus jäähoki MM-i esimese di-
visjoni B-grupi turniir. 

Võimsa välimusega, Mammuti 
nime kandvad uued sõidukid pa-
kuvad lisaks puhtale jääle ka oma-
jagu elevust pisematele iluuisuta-
jatele ja hokimängijatele. «Lap-
sed vaatavad alati väljaku ääres, 
kuidas ma sõidan,» rääkis Kal-
juste. «Vahel olen saanud kedagi 
ka kõrvalistmele võtta.»

Hokimängija  
kogemused aitavad

Andres Kaljuste on jäämeistri 
ametit pidanud 20 aastat,  väikes-
te juppide kaupa varemgi. Ena-
miku eesti rahvusest hokimees-
te jaoks on mees olnud esimene 
treener, ja nooremana oli ta ka ise 
jäähokimängija. Kahtlemata aita-
vad need kogemused paremini ka 
jäämeistri tööd teha – nii on Kal-
justel omast käest teada, milline 
peab jää olema, et seal sünniksid 
parimad tulemused. «Jäähool-
dus peaks olema enam-
vähem ühesugu-
ne päevadel, 
mil jääl liug-
levad ees-
kätt tava-
kasutajad 
või toimu-
vad täht-
sad rah-
vusvahe-
lised võist-
lused,» rää-
kis Kaljuste. 
«Kindlasti korras-
tatakse jääd viimasel 
juhul hoolikamalt ning võe-
takse selleks rohkem aega, iluui-
sutamise puhul käiakse jää peal 
vahetult enne järgmisi sõite. Li-
saks võetakse ämbrist vedelat 
lund ja pannakse augud kinni, 
seejärel sõidab veel masin üle – 
nii sünnib hea jää.»

Jäämeistri vahetus kestab üle 
kaheksa tunni ja keskeltläbi iga 

50 minuti või tunni takka peab 
väljaku peal jää korda tegema. 
«Vahe võib ka pikema olla, ole-
nevalt sellest, milline koormus 
– kui palju uisutajaid – on jääl 
olnud,» rääkis Kaljuste. «Kuna 
aga Tondiraba jäähallis käivad 
spordikoolid ja harrastajad, üü-

ritaksegi jääd reeglina kas 50 
või 80 minuti kaupa.»

Võistluste ajal 
on jäämeist-

ri tööpäevad 
mõistagi 
pingelise-
mad, näi-
teks ho-
kimängu-
de puhul 
tuleb jääd 

puhastada 
iga 20 minu-

ti tagant. «Ho-
kivõistlusel on 

kolm kolmandikku ja 
jää puhastatakse iga kolman-

diku järel,» selgitas jäämeister. 
«Iluuisutajate võistlused on eri  
pikkusega – neid võib ette tul-
la nii lühemaid kui pikemaid.»

Kaljuste paneb vahel ka ise 
uisud alla – mitte niivõrd jää 
kvaliteedi proovimiseks, vaid 
et sporti teha ja liikuda. Enim 
rõõmustab jäämeistrit oma töös, 

et tal on võimalik  armastatud 
ala lähedal olla ning ka järel-
kasvu jälgida.

Jäämasinaid saavad  
ka juhita hakkama

Aastatega on jäämasinad 
mõistagi moodsamaks muutu-
nud. «Varem töötasid sisehalli 
masinad gaasi peal ja õues toime-
tavad masinad bensiini või diis-
liga,» meenutas  Kaljuste, kelle 
sõnul on juba mõnda aega suund 
sinnapoole, et kõik sisehalli ma-
sinad töötaksid akude ja elekt-
riga. «Võiks öelda, et akudega 
jäämasinad on targemad – pii-
sab ühest nupuvajutusest ja kõik 
hakkab ise tööle vastavalt selle-
le, millised parameetrid on ette 
sätitud,» kirjeldas Kaljuste. «Kui 
osta meie WM-masinatele lisava-
rustust juurde, saab neid teatud 
äpi abil põhimõtteliselt telefoni 
või arvutiga juhtida.» Isejuhtiv 
jäähooldusmasin on võimeline 
jäähalli väljaku täielikult katma, 
reguleerides ise – ilma juhita – 
höövlitera lõikesügavust ja vee 
kogust. Tõsi küll, see lisavarus-
tus teeks niigi üle 100 000 eu-
ro maksva auto veel kallimaks.

Uisuväljaku jää on üldse kõi-
kide spordialade kalleim põran-
dakattematerjal. Palju raha kulub 

väljaku loomisele, igapäevasel käi-
gushoidmisel elektrile ja veele, sa-
muti hooldusele. Jääkihi standard-
paksus on 3+1 cm, viimane senti-
meeter on töötsoon, kus toimub 
jäähooldusmasinaga jää höövel-
damine ja kasvatamine veega, et 
saavutada perfektne pind.

Uisutajatel on jäämeistrile ka 
erisoove – iluuisutajad tahavad 
natuke pehmemat, hokimängijad 
omakorda kõvemat jääd. «Jää-
pinna temperatuur peaks iluuisu-
tajate eelistustel olema -4 kraadi, 
hokimängijatel -6 kraadi,» selgi-
tas Andres Kaljuste. «Iluuisutaja-
te sõnul on sellise temperatuuriga 
jää parim hüpete ja muude ele-
mentide sooritamiseks.»

Kaljuste tunneb muret, et meil 
on nii vähe jäähalle. «Pealinnas 

võiks neid rohkemgi olla kui Ton-
diraba, Haabersti ja Jeti jäähall,» 
märkis jäämeister. «Sisehallis toi-
muvad jäähoki ja iluuisutamine; 
kiiruisutamise rada on väljas, kuid 
nemadki unistavad katuse alla 
saamisest.» Et iluuisutamine ja 
jäähoki on popid võrdselt nii eesti 
kui ka vene laste seas, näitab as-
jaolu, et jäähallide ajad on täis ja 
väljakul ruumi napib. «Kui Tallin-
nas oleks veel mõni jäähall, kül-
lap saaksid needki ajad kiirelt täis 
– väikesi huvilisi tuleb kogu aeg 
juurde,» nentis Kaljuste. «Võrdlu-
seks olgu öeldud, et Helsingis ja 
selle ümbruses on umbes 35-40 
jäähalli ning kogu Soomes 400 
ringis. Aga eks jäähalle ole kal-
lis üleval pidada.»

9. märtsil mälestati Siselinna kalmistul 79 aasta möödumist märtsipom-
mitamisest. Muinsuskaitse Seltsi ja Eesti Mälu Instituudi korraldatud 
üritusel asetasid mälestusmärgile pärja ka volikogu aseesimees Tiit Te-
rik ja abilinnapea Tanel Kiik.  Aleksandr Gužov

Õhtul oli kontsert Püha Vaimu kirikus ning Harju tä-
naval süüdati küünlad.  Albert Truuväärt

Jürgen Fogel
jyrgen.fogel@tallinnlv.ee

«See otseselt ei loe, palju 
teadmisi sul eelnevalt asja 
kohta on – tulemegi neid 
teadmisi ju tegevuse kaudu 
omandama ja õppima. 
Kõige tähtsam on ikkagi hu-
vi asja vastu,» rääkis 
Vanalinna hariduskollee-
giumi õpilane Joonatan 
Jürisson elektriliste komp-
lektautode kokku 
panemisest.

Inglismaal asuv Green-
power Education Trust pakub 
noortele pusimiseks autoosade 
komplekte, millest saab koo-
lis, kolledžis või mujal val-
mis ehitada elektriauto ning 
seejärel nendega Inglismaal 
Greenpoweri korraldatavatel 
iga-aastastel võistlustel ka või-
du sõita.

«Need on väga head mude-
lid, mille pealt selliseid prak-
tilisi inseneeriateadmisi õppi-
da,» rääkis Vanalinna hari-
duskolleegiumi õpilane Joona-
tan Jürisson. «Ka Eesti võiks 
selliseid asju kahtlemata kor-
raldada.»

Vabad käed tegevuste osas
Noored valiti mudeliehita-

jate meeskonda eeskätt huvi 
olemasolu korral. «See otse-
selt ei loe, palju teadmisi sul 
eelnevalt asja kohta on – tu-
lemegi neid teadmisi ju tege-
vuse kaudu omandama ja õp-
pima. Kõige tähtsam on ikka-
gi huvi olemasolu,» kinnitas 
Joonatan. Akusid pole õpi-
lase sõnul veel läbi põlenud, 
aga juhtmeid on küll üksjagu 
kärssama läinud. 

Vanalinna hariduskollee-
giumi õpetaja Javier Ortini sõ-
nul õpitakse töö käigus peami-
selt seda, kuidas projekti kor-
raldada. «Õpilastele on antud 
üsna vabad käed selles, kuidas 
täpselt ja mida teha. Neile on 
antud väljakutse. Kui tahe-
takse minna võistlustele sõit-
ma, siis peab ise seda projekti 
korraldama. Mina lihtsalt ju-
hatan õpilaste tegevust ja ai-

tan probleeme lahendada. Kui 
on mingi elektroonikaasi, mis 
pole arusaadav, siis aitan ja 
selgitan, kuidas näiteks Hall 
effect sensor või mõni andur 
töötab. Või kuhu lähevad eri 
transistorid, kuidas neid ühen-
dada ja leida andmelehti. Aga 
noorte ülesanne on ise mees-
konnatööd ja kogu seda pro-
jekti tervikuna korraldada.»

Uued õpilased töötavad 
mudelitega edasi

Greenpower püüab inspi-
reerida noori loodusteaduste, 
tehnoloogia, tehnika ja mate-
maatika vallas. Igal aastal võ-
tab programmist osa enam kui 

10 000 õpilast algkoolieast üli-
koolini välja. Nüüd on esma-
kordselt esindatud ka Vanalin-
na hariduskolleegiumi noored.

«Järgmine testsõit on meil 
kavas 26. märtsil,» lausus Joo-
natan. «Korraldame neid või-
malikult tihti. Iga kord, kui au-
toga sõitma minna saab. Aga 
pärast, kui oleme võistlustel 
ära käinud, on meil eri vali-
kuid. Kas täiendavad teised 
õpilased mudeleid edasi või 
siis võtame need hoopis koost 
lahti ja anname uutele õpilas-
tele taaskasutusse.»

Vaata loost videot  
www.pealinn.ee

Vanalinna hariduskolleegiumi õpetaja Javier Ortin õpilasi elektriauto kokkupanekul juhen-
damas.  Fotod: Aleksandr Gužov

Autode kokkupanek harjutab ka meeskonnatööd.

Tondiraba hall on parajalt soe

KOMMENTAARID

Villem-Henrik  
Koitmaa 
Eesti jäähokikoondise 
väravavaht

Sageli küsivad tree-
nerid, tippsportla-
sed ja klubide esin-
dajad, mis ikkagi 
mõjutab jää kvali-
teeti ehk nn kiiret  
liugu ja mida tuleb 

selleks teha. 
Jää kvaliteet 
on väga 
oluline! 
Minu kui 
väravava-
hi jaoks on 
see tähtis 
näiteks aspek-
tist, et ma libiseksin 
jää peal ka siis, kui 
põlvili liigun. Oluline 

on, et jää ei lä-
heks pika ui-

sutamise 
korral liiga 
kergesti 
lumiseks 

pudruks. 
Nii on minul 

kui väravavahil 
raske libiseda, 
mängijatel jällegi 
raske sööta.

Kristina Škuleta-
Gromova
Iluuisutaja 

Mulle meenub kül-
mavärinatega võist-
lus meie naaberriigi 
jäähallis, kus mõrad 
platsil ning madal 
temperatuur saavu-

tust oluliselt 
pärssisid. 
Isegi mina 
jäin hai-
geks, sest 
võistleme 
ju kleiti-
des. Paraku 
oli seal hallis 
kogu aeg natuke 

külm. See jällegi 
mõjutab ka 

enesetun-
net. Tun-
ned en-
nast pa-

remini siis, 
kui on soo-

jem – nagu 
meil siin on.

Rahvaülikoolis 
saab õppida 
tööalast  
suhtlemist
16. märtsil kl 10-17 saab osa-
leda SpeakSmart kaubamärki 
esindava koolitaja Lauri Kriisa 
kursusel «Argumenteeritud 
tööalane suhtlemine». Selle 
käigus õpitakse, kuidas tööl 
edukamalt oma seisukohti ku-
jundada, esitada ja kaitsta. 
Arendatakse oskust käivitada 
ratsionaalset mõtlemist, juhti-
da emotsioone, kuulata vest-
luspartnerit kriitiliselt ja tunda 
ära demagoogiat. Loe lähe-
malt ja registreeru https://kul-
tuur.ee/kursus/argumenteeri-
tud-suhtlemine , info katrieve-
lin.kont@kultuur.ee
 

Tallinna kam-
merorkester 
kutsub 30. sün-
nipäevale

Oma 30. sünnipäeva tähistav 
kammerorkester kutsub 17. 
märtsil kl 19 sünnipäevakont-
serdile EMTA kontserdi- ja 
teatrimajas. Eesti esiettekan-
dele tuleb Erkki-Sven Tüüri 
«Deep Dark Shine», kavas on 
ka Tüüri «Action. Passion. Illu-
sion». Vivieri teoses «Lonely 
child» teeb solistina kaasa 
sopran Yena Choi. Haydnilt ja 
Mozartilt esitavad Tallinna 
kammerorkester ja dirigent 
Tõnu Kaljuste sümfooniaid, 
mis sünnipäevakontserdile 
kohaselt kannavad numbrit 
30. Piletid Piletilevist.
 

Rahvaülikool 
ootab salongi-
tantsu huvilisi
Rahvaülikool jätkab kord 
kuus toimuvate laupäevaõh-
tuste tantsuõhtutega Pelgu-
linna majas (Telliskivi 56). 18. 
märtsi tantsuõhtu algab kl 
18. Soovi korral saab end 
kostitada kohvi või teega, 
tantsuks mängib ansambel 
Ingle. Pilet kohapeal sulara-
has. Loe lähemalt https://
kultuur.ee/tantsuohtu-pel-
gulinnas/ , info  lea.mae-
mat@kultuur.ee
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Tallinnas tulekul jäähoki MM

• Euroopa parimate 
jäähallide pinge-
reas on Tondir-
aba jäähall 18. 
kohal.

• Maailmatase-
mel jääkvaliteet 
on võimaldanud 
viia läbi mainekaid 
rahvusvahelisi võistlusi: 
iluuisutamise 2022. aasta 
EM-il võistles üle 160 pari-
ma Euroopa iluuisutaja, sel-
lele järgnesid Eestis esma-

kordselt nelja kon-
tinendi tippiluui-

sutajate meist-
rivõistlused.

• 23.-29. aprillini 
võistlevad Ton-

diraba jäähal-
lis jäähoki MM-i I 

divisjoni B-grupi tur-
niiri parimad võistkonnad.

• Tondiraba jäähallis toimu-
vad 2026. aastal ka ISU juu-
nioride maailmameistri-
võistlused.

Iluuisutajad  
tahavad pehmemat, 

hokimängijad  
kõvemat jääd.

JÄÄMEISTER TIPPTASEMEL 
MASINATEST: Need võivad  
liuvälja hooldada isegi ilma juhita

Hea jää peal saab ka põlvili  
korralikult liugu lasta

Õigusnõustamise päeva raames on võimalik tasuta õigusabi saada 
võlaõiguse, perekonnaõiguse, asjaõiguse, pärimisõiguse, tööõiguse, 
täitemenetlusõiguse, pankrotiõiguse ja korteriühistuõiguse 
õigusvaldkonda jäävate küsimuste osas. Samuti saab infopäeval teavet 
riigi toel osutatava soodustingimustel õigusabi ning edasiste 
nõustamisvõimaluste kohta

HUGO õigusabi koostöös Tallinna linnaga

HUGO õigusabi nõustamispäev Nõmme Linnaosa Valitsuses
toimub 17.03.23 kl 9.00–18.00

Asukoht: Nõmme Linnaosa Valitsus (aadress: Valdeku 13) 

Tule konsulteeri kogenud
HUGO õigusekspertidega! 

Tasuta
õigusnõustamine

Eelregistreeri nõustamisele
numbril: +372 6 880 400
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Vanalinna kooli noored 
ehitavad elektriautosid 
ja unistavad võistlustest

Andres Kaljuste on jäämeistri ametit pidanud 20 aas-
tat, väikeste juppide kaupa varemgi. Enamiku eesti 
rahvusest hokimeeste jaoks on mees olnud esimene 
treener, ja nooremana oli ta ka ise jäähokimängija.
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Tõnu Kaljuste on avanud Eesti muusikale ja Tallinna kammerorkestrile paljude 
tuntud välismaa kontserthallide uksed.  Albert Truuväärt

Tallinna kammerorkester 
saab aprillis 30-aastaseks. Aas-
tate jooksul on sellest kujunenud 
üks Eesti tippkoosseise, mis on 
andnud dirigent Tõnu Kaljuste 
juhtimisel kontserte näiteks Ber-
liini kontserdimajas, New Yorgis 
Carnegie Hallis ja Pariisi Filhar-
moonias. Arvo Pärdi autoriplaat 
«Adam’s Lament» tõi Kaljustele 
ja kammerorkestrile 2014. aastal 
Grammy. Pealinn tegi tuntud di-
rigendiga intervjuu.

Kui palju teil tuli nõukogude 
ajal jama sellega, et kui punaste-
le ülemustele teie kokku pandud 
kontserdikava ei meeldinud, üt-
lesite te neile jah-jah, teen-teen, 
ja siis mängisite ikka oma kava?

Instrumentaalmuusikas pol-
nud nii karme piiranguid kui koo-
rimuusikas. Nn nõukogude muu-
sika mängimine oli kohustuslik 
muidugi. Samas oli juhuseid, kus 
nõukogude heliloojateks ei tahe-
tud tihti kavades tunnistada ees-
ti heliloojaid, või näiteks Schnitt-
ket. See, jah, oli kavade esitamis-
tel nõukogude rutiin. Ametnike-
le, kes arvutasid kavades nõuko-
gude muusika protsenti, tuli pisi-
valetamistega rahuldust pakku-
da, kuid see puudutas peaasjali-
kult Sojuzkontserdi turnee kava-
sid. Mind koolitas osavalt petma 
meie oma filharmoonia direktor 
Oleg Sapožnin. Olen talle selle 
eest väga tänulik.

Mis toonase ühiskonna muusi-
kaelu iseloomustas? Järvi ja Pärt 
lahkusid siit... 

Vabaduse püüe oli valdav. Ka 
muusikute seas. 

Nõukogude ajal tutvustasite te 
Eesti heliloomingut  Veljo Tor-
mise muusikaga ja nüüd Ar-
vo Pärdi muusikat mängides. 
Kas võib öelda, et Eesti muusika 
maailma viimine on olnud teie 
südameasi?

Seda küll. Pärinen põlvkon-
nast, kes püüdis maailmale mõis-
ta anda, et me pole venelased. 
Kuigi Nõukogude Liidus olid eri 
rahvustel välja kujunenud omad 
stereotüübid, siis meie muusika-
kultuur arenes nii jõuliseks, et 
seda kandsid ka rahvusvaheli-
sed lavalauad.

Mille järgi aga tunneb eksima-
tult ära, et tegemist on ees-
ti muusikaga, kui see just 
Tormis pole? Mis on 
meile igiomane?

Vabal maal on eri-
nevad loojad. Tuntak-
se huvi maailma-
muusika eri tunne-
tuste ja kõlade segu-
nemise vastu ning ka 
oma muusikalise ema-
keele vastu.

Võib juba vist öelda, et 
meie muusika on integreeri-
tud maailma. Vokaalmuusika, 
mida lauldakse eesti keeles, on 
alati see «meie» kõla maailmas.

Aga nagu ütlesin, loojad on eri-
nevad, ja sellepärast on ka Eesti 
heliloojate looming väga erinev.

Muusika ajaloos tekkis 20. sa-
jandi alguses heliloojatel  oma 
rahvusliku helikeele taotlus. 
Prantslased Debussy ja Ravel 
süübisid harmoonia värvidesse, 
ungarlased Bartok ja Kodaly am-
mutasid intonatsioone folkloorist. 
Eestis võttis termini muusikali-
ne emakeel tarvitusele Tormis, 
kes ammutas ideid runolaulust.

gutus, mis sa teed uut puhkpilli-
de kasutusele võtmisega, maksab 
ka raha. Ma mõtlesin siis välja, 
et milline meie vajadus on, arvu-
tasin, kui palju see maksma lä-
heb, ja mõtlesin, et poole sellest 
rahast küsin riigilt ja teise poole 
linnalt. Viimaks selle raha saime, 
linna poolt oli nõus andma Mih-
hail Kõlvart ja riigi poolt Isamaa 
kultuuriminister Tõnis Lukas. See 
oli mõned aastad tagasi. Aga see 
hetk, kui riik meile appi tuli, on 
tähelepanuväärne. Meil õnnes-
tus selgeks teha, et kammeror-
kestril on olukord nagu klave-
ril, millel on ainult valged klah-
vid, aga mustad puuduvad. Vaja 
on instrument mängima panna. 
Siis riik sai aru ja andis ka osa 
rahast. Sellega saime me oma or-
kestri nime õigustada, et ta pole 
ainult keelpilliorkester, vaid ikka 
kammerorkester. Keelpillid on 
endiselt meie orkestri põhi, aga 
vastavalt partituurile on ka vaja 
teisi instrumente: vaskpuhkpillid 
või puupuhkpillid, harf, mõned 
löökpillid ja nii edasi. Nii saab 
moodustada korraliku orkestri. 

 Muidugi on peale uute pil-
lide orkestriga veel igasuguseid 
asju, mida tuleb lahendada,  sel-
lest kõigest ei hakka ma siin aja-
kirjanduse vahendusel rääkima. 
Teen seda asjaomaste instantside 
ja isikutega otse suheldes. 

Olete öelnud, et teid liigutas, 
kuidas Tallinna kammerorkest-
ri muusikud teid tagasi kutsusid. 
Te olete olnud kammerorkestri 
ees aastatel 1993-1995, siis veel 
1996-2001 ja nüüd aastast 2019. 
Miks olete nii paljudel kordadel 
lahkunud ja ikkagi oma armsa 
lapse juurde tagasi pöördunud?

See ongi vabadus. Meie side 
ei katkenud ka siis, kui ma pol-
nud pealiku ametikohal. Kam-
merorkestreid juhatavad maail-
mas peaasjalikult keelpillivirtu-
oosid. Meie orkester sai loodud 
partnerina kammerkoorile, sest 
minu suurim repertuaar on suur-
vormid. Need lahkumised on ol-

nud seotud osaliselt äratundmise-
ga, et mu ideed ja tegutsemissoo-
vid liiguvad teises suunas. Pae-
lus proovida vabakutselise muu-
siku elu ning ehitada Naissaarele 
oma loomekeskkond. Nüüd, kui 
see kogetud, oli taastulemine tä-
nu nendele kogemustele rikkam.

Kui palju on olnud orkestri edus 
osa teil ja kui palju muusikute 
andekusel?

Hea kollektiiv tekib paljude ini-
meste koostöös. See edu ei ole ol-
nud ainult minu töö. Kammeror-
kestri ees on käinud maailma olu-
lisemad viiuldajad ja kammeror-
kestrite juhid. See kõik arendab.

Olete öelnud, et olete tõsiselt võe-
tav poliitik ilma kuhugi erakonda 
kuulumata. Kas tunnete, et saate 
muusikaga maailma muuta?

Minu põlvkond vist on selline, 
kes lisaks muusika esitamisega 
seonduvale on kuklas kandnud 
seda nn Eesti asja. See on ilus 
kombinatsioon, kui mõttetege-
vuses kohtuvad eri valdkonnad. 
Seepärast pean vastama nii, et ai-
nuüksi muusika tegemisest jääb 
tõesti väheks. Muusikas on ko-
gu universum, kuid kui puudu-
vad kontaktid kallite kaasmaalas-
tega teistest valdkondadest, võid 
kaotada reaalsusetaju.

Nii et muusika suudab väheke 
ikka maailma muuta. Hea muu-
sika teeb head.

Ms seisus on siis Eesti muusikae-
lu ja siinsed muusikud? Kas ka 
kodumaal elades võib hea or-
kestrant ja dirigent ära elada? 

See on nii lai teema, et kui 
selle kohta ajakirjanduses vaid 
üksikuid vaimukusi pritsida, siis 
vaevalt see elu edasi viib. Nagu 
ma ennist ütlesin, eelistan neid 
asju arutada nendega, kellest mi-
dagi oleneb. 

Samas muusikaharidus on ko-
gu aeg ülesmäge minemas. See 
on suund, mis ka meie muusi-
kas näha on. Ma vaatan noori – 
kui palju huvitavat nad endaga 

kaasa toovad! Juba tänu sellele 
avatusele, mis praegusaja noor-
tel on. Minu vaatenurgast pole 
järelkasvu puudumise mureks 
küll  põhjust.

Tallinn valiti UNESCO muusi-
kalinnaks. Mida see meile  tä-
hendab?

Siin on tippe igas muusikažan-
ris.  Nagu on tavaks öelda, see on 
väikese rahva kohta imeline. Iga 
tiitel, mis on seotud rahvusvahe-
lise kogukonnaga ja rahvusvahe-
lise eluga, on niisugusele linnale 
nagu Tallinn tohutult väärtuslik. 
Ja mitte ainult linnale, vaid ko-
gu Eesti kultuurile, sest meie kul-
tuuri sidususest maailma kultuu-
riga sõltub alati hästi palju. Nii-
sugune väike rahvakild siin väi-
kese mätta otsas vajab niisugu-
seid rahvusvahelisi ühendusi. Ja 
UNESCO on üks nendest, mis 
on tõesti väärt. Igasugune rah-
vusvaheline tunnustus on igale 
muusikule kui pisike annus kii-
tust, mis teeb meele heaks ja an-
nab jõudu edaspidiseks. Loodan, 
et samamoodi mõjub see ka lin-
nale, milles elame, mängime ja 
laulame. UNESCO muusikalinn 
annab tunnustust meile kõigi-
le korraga.

Uudis teeb rõõmu muusikute-
le ja väärindab meie linna üldise-
malt. Olen aeg-ajalt kuulnud, et 
kolleegid mujal maailmas imesta-
vad, kuidas meil on õnnestunud 
siin luua nii elav ja kõrgel tase-
mel muusikaelu. Ega ise muusi-
kat tehes nendele asjadele suurt 
ei mõtle. Otsid lihtsalt uusi ja põ-
nevaid võimalusi selles otsatult 
rikkas muusikamaailmas.

Millised võimalused kaasnevad 
UNESCO muusikalinna tiitliga? 

Ma arvan, et igal muusikul 
tuleb need endal valmis mõel-
da. Keegi mingit kandikut kusa-
gil nurgas valmis ei tee. Et te ole-
te nüüd nii ja saate esitada roh-
kem kontserte ja ma ei tea, mida 
veel. Ma arvan, et see on meie 
enda enesetundele rohkem oluli-
ne. Meis midagi ei muutu. Võib-
olla on veidi lihtsam asju ajada 
nendes suundades, nagu me ole-
me siiani ka ajanud. Näiteks meie 
sümfooniaorkestril puudub oma 
kodu. Ja ka filharmoonia kam-
merkooril. Kõik need protsessid 
vast jätkuvad kuidagi ladusamalt.

Tiitel ei tähenda, et mingid sa-
lapärased väravad muusikutele 
avanevad. Muusikud peavad ik-
ka tööd tegema ja harjutama ja 
mõtlema üha uusi ja uusi kavu. 
Võib-olla rahvusvahelised ühen-
dused, mis on ka muusikalinnad, 
lisavad siia koostööde võimaluste 
ritta veel ühe. Ma arvan, et see 
on üks niisugune huvitav asi. Kui 
ma vaatasin seda muusikalinna-
de hulka, siis on väga erineva 
rakursi all neid vaadatud, ja vä-
ga erinevad kultuurid, väga eri-
nevad muusikad on seal nendes 
kohtades. Koostöö väga erineva 
muusikalise kultuuriga linnade-
ga on igati tervitatav.

Mille poolest siis Eesti ja eri-
ti Tallinna muusikaelu maailmas 
silma paistab?

Paistab silma just oma mitme-
kesisuse poolest. Siin on hästi tu-

gev baas folkloorist kuni džässi-
ni. On tugevad tegijad ja tugevad 
festivalid. Vaatame näiteks džäs-
si ja popp-rokki, mida esitatak-
se Tallinn Music Week´il, see on 
suur ja mitmekesine pilt. Vaada-
ke, milline tore tegevus on Ees-
ti Kontserdil klassikalise muusi-
ka poolel.

Ja lisaks veel tohutult väikse-
maid tegijaid oma väikeste festi-
validega. Väikesel rahval on nii-
võrd palju erinevaid muusikakul-
tuuri väljendusi. Osa juurikaid 
jõuab praegu Viljandisse välja. 
Ja Viljandi mõjutab jälle oma-
korda Tallinna muusikaelu. Mõ-
nes mõttes on kogu Eesti nagu 
üks suur-suur linn.

Minu meelest on siin kultuu-
ri, ja just muusikakultuuri, oma 
väga erinevates väljendustes vä-
ga palju ja väga huvitavat. Sel-
les mõttes ma ei kahelnud hetke-
gi, et see UNESCO muusikalinn 
meile sobib ja et me selle saame.

Tallinna kammerorkestri moo-
dustavad hinnatud keelpillimän-
gijad, kes astuvad regulaarselt 
üles ka solistide ja kammermuu-
sikutena. Kuidas hindate üld-
se meie suurepäraste muusikute 
tööolusid Eestis?

Imelised olud, kuid ERSO ja 
Rahvusooper Estonia vääriksid 
paremat.

Mustpeade majas on kam-
merorkestril head tingimused, 
mida võib nimetada imelisteks. 
Eks sealgi tegeleme probleemi-
dega, aga kõigi meie muusiku-
te puhul mujal see imelisus ei 
kehti. Näiteks ERSO on riikli-
ku staatusega kollektiiv ning tä-
napäeval on niisugustel orkest-
ritel igal pool väga palju pare-
mad saalid ja orkestrantide ruu-
mid. Miks küll meil sellest aru 
ei taheta saada? Võtke näiteks 
riigikogu saadikutelt ära nen-
de koosolekute ruumid ja muud 
tööks vaja minevad kabinetid… 
see on sama, kui tänapäevasel 
sümfooniaorkestril puuduksid 
garderoobid ja harjutusruumid. 
ERSO managment töötab ühes 
ruumis…. no kuulge, seda on 
kurb vaadata. Enne tuleb tippor-
kestri tingimused kaasajastada, 
kui teise-kolmandajärgulisi hoo-
neid püstitada. Estoniast ma ei 
räägigi, lava suurusest ja akus-
tikast on nii palju juttu olnud.

 Kas Estonia teater tuleks ehi-
tada täiesti uuena kusagile me-
re äärde või aitab ka vana maja 
laiendusest, nagu  pakkusid väl-
ja poliitikud?

Arvan, et rahvusooperi ini-
mestel endal on õige tunnetus. 
Ehk saab jäikade hoiakute aeg 
mööda ja leitakse mõistmist vaja-
dustele ja ideedele, mis on mõist-
likud. Ühelt poolt laseb muin-
suskaitse ehitada viiekorruseli-
si karpe vana hansalinna mere-
väravasse, nii et kogu vanalin-
na vaade on merelt tulijale kin-
ni, teiselt poolt viskutakse maa-
aluste bastionide kaitsele. 

Vaidlus Estonia asukoha üle on 
hea. Kindlasti on mõistlik aruta-
da nii, et las rahvusooper areneb 
loogiliselt ja loomulikult.

«Olen väga tänulik Oleg Sapožninile, kes õpetas mind 
petma nõukogude ametnikke. Nood arvutasid ju, palju 
on kontserdikavades nõukogude muusikat, kuid Eesti 
heliloojaid vahel selleks ei peetudki,» räägib dirigent 
Tõnu Kaljuste (69), lisades, et toonast ühiskonda ise-
loomustas vabaduse püüe ka muusikute seas.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Tulekul Erkki-Sven Tüüri  
«Deep Dark Shine» Eesti esiettekanne
• Järgmised Tallinna kammeror-

kestri sünnipäevakontserdid 
sarjast «Kolm kontserti 
kolmekümnendaks» toi-
muvad 17. märtsil ja 25. 
märtsil muusika- ja teat-
riakadeemia kontserdi- ja 
teatrimajas.

• Sarja teisel  toovad Tõnu 
Kaljuste ja Tallinna kammeror-
kester Eesti esiettekandele Erkki-
Sven Tüüri teose «Deep Dark Shine», 
mille maailmaesiettekanne toimus pea 
aasta tagasi Šotimaal, kuid Eesti seda 
teost veel esitatud ei ole. Samuti kõlab 
kontserdil Vivieri «Lonely Child» (solist 
Lõuna-Korea–Eesti sopran Yena Choi) 
ning Tüüri üks enimmängitavaid teo-
seid «Action.Passion.Illusion», mille vii-
mane osa kirjutati Tallinna kammeror-

kestrile esitamiseks kollek-
tiivi esimesel tegevus-

aastal. Kontserti raami-
vad Haydni ja Mozarti 
sümfooniad, mis sün-
nipäevakontserdile 
kohaselt kannavad 

numbrit 30. 
• Nädal hiljem, 25. märtsil 
naaseb EMTA kontserdi- ja 

Teatrimaja suurele lavale Tallin-
na Kammerorkester koos tippviiuldaja 
Florian Dondereriga. Donderer on enim 
tuntud kontserte juhatava kontsert-
meistrina. Koos kammerorkestriga on 
neil kavas Veljo Tormise «Reminiscen-
tia: Talvemustrid» ja Tõnu Kõrvitsa 
«Labürindid», Bartóki Divertisment 
keelpillidele ja Haydni Viiulikontsert C-
duur.

Teil tundub olevat Pärdi ja tema 
muusikaga eriline,  südamlik su-
he. Kuidas see sündis ja kui olu-
line see teie jaoks on?

Pärdil oli soov, et plaadistak-
sin tema teose Te Deum. Sealt 
see hakkas. Ta on avanud maa-
ilmas uksi mitte ainult minule, 
vaid kõikidele meie muusikutele.

Pärt armastab oma muusikasse 
parandusi teha. Kui palju olete te 
ise oma interpreteeringuga suut-
nud anda talle häid ideid, mis te-
ma teoseid muudavad?

Niisugune ideede genereeri-
mine käib iga uue teose puhul 
ja iga heliloojaga.

Aga on tõsi, et Arvo Pärt teeb 
parandusi.  Tihti on need seotud 
lihtsalt kurva tõsiasjaga, et kui ta 
kuulab mitte hästi kõlavat kohta, 
siis kipub ta seda muutma. Pa-
raku on tihti patud esitaja poo-
lel, kellele teos veel liialt toores. 
Aga Arvo võtab süü hoopis kii-
resti enda omaks.

Miks on Pärt maailmas nii hin-
natud ja mängitud helilooja?

Maailmas hinnatakse head.

Kust pärineb teie huvi diri-
geerimise vastu? Räägi-

takse, et väiksena, ju-
ba enne kooliaega, 
dirigeerisite te raa-
maturiiuleid...

Tõsi, me kõik 
imiteerime lapse-
na palju. Asi see 
nüüd oma dirigen-

dist isa (Heino Kal-
juste – toim) järgi te-

ha pole. Mulle meeldis, 
kuidas nootidest sünnivad 

elamused. Ning meeldis, kui-
das sõnade ja muusika ühesole-
misest sai mingi uus suhtluskeel. 
Seda kõike oskas mu isa luua.

Kolme aastakümne jooksul on 
Tallinna kammerorkestrist kuju-
nenud üks Eesti esindusorkest-
reid. Orkester tähistab oma 30. 
sünnipäeva märtsis kolme kont-
serdiga, millest kaks on veel ees. 
Millise sõnumi tahate maailma-
le saata?

Ütleme nii, et see võiks olla 
vabaduse sõnum. Kammerorkes-
ter liigub vabalt muusika eri ajas-
tutes ja stiilides, aga ka energili-
se muusikakollektiivina maamu-
na eri riikides, levitades muusika 
sõnumit vabast Eestist.

Te ei karda ka ebatraditsioonilisi 
esitusi. Sünnipäeva kavas on ee-
posest «Odüsseia» inspireeritud 
«Hurry To The Light», Süüria-
USA helilooja Kareem Roustomi 
teos «Dabke», mille juured on 
Lähis-Ida kultuuris. Miks valisite 
kammerorkestri s ünnipäeva tä-
histama just need meie publikule 
harjumuspäratud valikud?

Paljuski mängib siin elus kaar-
did kätte juhus. See oli juhus, 
et härra Roustom  pakkus teha 
oma teost naiskoorile ja keelpil-
lidele. Oli juhus, et Eesti Filhar-
moonia kammerkoori  mees-
koosseis oli Eestist eemal. Oli 
juhus, et tekkis võimalus Tallin-
na kammerorkestri  sünnipäe-
va tähistada kolme kontserdiga. 
Meil on uue muusika jaoks nii-

sugune seeria nagu Kõrvaring. 
Seekord valisime kavva amee-
rika autorid.

Millised on teie tänapäeva muu-
sikalised avastused? Ja miks just 
need on teile meeldima haka-
nud?

Uus muusika avab su mõtte-
maailmu ja viib tihti tundmatu-
tesse tajudesse. See kõik on pae-
luv. Samas jääb Mozarti ja Hayd-
ni mängimine alati naudinguks, 
sest selle muusika energia ja kõ-
lamaailm on selline, mis vangis-
tab paljud muusikud niivõrd, et 
nad ei lahku terve elu Viini klas-
sikast... nii ka meie.

Minu muusikaline maitse on 
täienenud tänu mitmetele põne-
vatele heliloojatele.

Milliseid esinemisi peate oma di-
rigendiaastate jooksul kammer-

orkestriga kõige suuremateks õn-
nestumiseks?

Minevikus on olnud nii palju 
meeldivat, et raske on sellest mi-
dagi esile tuua. Mõistlikum oleks 
vastata: ma püüan veel õnnestu-
miste poole.

Aga ma tahaksin siin rääki-
da ühest teist laadi õnnestumi-
sest, mis pole otse seotud ühe-
gi konkreetse esinemisega, küll 
aga on võimaldanud meile pal-
ju toredaid järgnevaid muusika-
lisi hetki ja õnnestumisi. Peale 
pikka ootamist saime riigilt ja 
linnalt tuge, et lisaks keelpillide-
le ka muid pille kasutada. Omal 
ajal oli poliitiline patiseis Refor-
mierakonna ja Keskerakonna va-
hel, et oli võimatu asju ajada. Siis 
aga tekkis olukord, mil riik ja 
linn said teha  koostööd palju-
des olulistes asjades. See oli or-
kestri jaoks suur asi. Sest iga lii-

Ühelt 
poolt laseb 

muinsuskaitse 
ehitada viiekorruse-
lisi karpe vanalinna 
vaate ette, teisalt 
viskub bastioni-

de kaitsele.

TALLINNA KAMMERORKESTER 30. TÕNU KALJUSTE: 
Meie orkester levitab kogu maailmas vabaduse sõnumit 

Kaljuste ei saa oma armsa Tallinna kammerorkestrita kuidagi hakkama. Praegu on ta selle peadirigent juba kolmandat korda.  Scanpix

ORKESTRANT: Meie orkestri toon tabab  
kõige paremini Pärdi muusika hinge
«Tõnu Kaljuste on karismaa-
tiline dirigent. Tema muusi-
kaline lähenemine inspi-
reerib orkestrante, see 
on huvitav ja omapära-
ne. Kunagi ei tee ta kaks 
korda samasugust kont-
serti,» lausus orkestri 
sünnist saadik seal kontra-
bassi mänginud Jüri Lepp.

Lepa sõnul on Tallinna kammeror-
kester algusest peale silma paistnud Arvo 
Pärdi muusika mõistmisega. «Selle eest 
oleme üle ilma igal pool kiita saanud,» 
märkis ta. «Helilooja on ise ka seda kinni-
tanud, et meie orkester mõistab tema 
muusikat ilma sõnade ja selgitusteta. 30 
aastat Arvo Pärdi muusika mängimist on 
andnud meile just sobiva tunnetuse, see 
on muutnud meid teistsuguseks, kui on 
teised orkestrid. 

Üldiselt  on see ju sõnulseletamatu asi. 
Kui vaadata Pärdi teoste noodipilti, siis 
tundub kõik väga lihtne. Aga kui asud 
mängima, siis näed, et pagan, kui keeruli-
ne! See on, ma ütleks, isegi väga riukalik 

muusika, ja tegelikult ka äärmi-
selt keeruline. Ta on nii paljas, 

nii alasti, et iga väiksemgi 
muusiku ebaõnnestumine 
kostab kohe välja.»

Lepa sõnul on Tallinna 
kammerorkestri hoobilt 

kuulsaks saamine seotud 
just orkestri looja Tõnu Kaljus-

tega. «Kaljuste on karismaatiline 
dirigent,» ütles ta. «Tema muusikaline 

lähenemine inspireerib orkestrante, see 
on huvitav ja omapärane. Kunagi ei tee ta 
kaks korda samasugust kontserti. Ikka tu-
leb teha midagi teisiti. See paneb muusi-
kud natuke pinge alla, et kunagi ei tea, mis 
jälle tuleb. Aga samas on see ju huvitav, 
pakub nii talle endale kui mängijatele pin-
get.»

Kaljustel on Lepa sõnul alati uhke plaan, 
mismoodi teoseid kavasse kokku sättida. 
«Ta lähtub alati sellest, et üks kontsert 
peab jätma tervikliku mulje,» märkis bas-
simängija. «Seejuures on tal lennukas fan-
taasia, ja kavade tegemine kukub tal väga 
hästi välja.»
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Linnamuuseumi vabatahtli-
kud korraldavad koos muu-
seumiga sündmusi ja näitu-
si ning saavad vastutasuks 
soodustusi ning eripakku-
misi muuseumis ja partneri-
te juures.

Linnamuuseumis alustas va-
batahtlike programm, mis pa-
kub huvilistele võimalust koge-
da muuseumi argielu ja toeta-
da ka selle pidulikumat poolt. 
Vajadus kaasata vabatahtlik-
ke teravnes muuseumis koos 
Tallinna tasuta muuseumipü-

hapäevadega, mis toovad iga 
kuu esimesel pühapäeval lin-
namuuseumi filiaalidesse tu-
handeid külastajaid.

Linnamuuseumi direktori 
Heli Nurgeri sõnul on muu-
seumipühapäevad hea võima-
lus tutvustada linlastele ja Tal-
linna külalistele meie väärikat 
ajalugu ja kaasaegset kultuu-
ri. «See on tänuväärt algatus, 
sest paljud külastajad on jõud-
nud selle kaudu esmakordselt 
meie muuseumidesse ja avas-
tanud enda jaoks uue vaba aja 
veetmise võimaluse,»  ütles ta. 

«Soovime pakkuda igale küla-
lisele kvaliteetset muuseumiko-
gemust ja seetõttu on vabataht-
like abi meie jaoks väga olu-
line. Ühtekuuluv meeskond, 
mis koosneb töötajatest ja va-
batahtlikest, on loodava vaba-
tahtlike programmi eesmärk.»

Linnamuuseum tunnustab 
oma vabatahtlikke, võimalda-
des neile soodustusi ning eri-
pakkumisi muuseumis ja part-
nerite juures. Lisaks eriüritus-
tel kaasa löömisele on soovija-
tel võimalik anda enda panus 
muuseumi suvelaagrite, eks-

kursioonide, näituste ülesehi-
tuse, digitaliseerimise, õppe-
aia projektide jm korraldamis-
se ja arengusse.

Registreeru: https://forms.
office.com/e/1uZQZM9Z2k 
Info katrin.lagerest@linna-
muuseum.ee, tel 5885 3011 
või  muuseumi kodulehelt htt-
ps://www.linnamuuseum.ee/
tallinna-linnamuuseum/btule-
vabatahtlikuksbrkorraldame-
koos-tallinna-linnamuuseumi-
uritusib/. 

Linnamuuseum ootab appi kultuurihuvilisi vabatahtlikke 

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Lauliku tn 5 kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu koos illustreeriva materjali-
ga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Lauliku tn 5 kinnistu pereelamute juht-
otstarbega alal, kus võivad paikneda ühe 
või kahe korteriga omal krundil paiknevad 
elamud ning väikesed lähipiirkonda teenin-
davad kaubanduse, teeninduse, lastehoiu ja 
vabaaja harrastusega seonduvad ettevõt-
ted ja asutused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Lauliku tn 5 kinnistule ük-
sikelamu püstitamiseks.
Lähtudes elamu eskiisist võib antud hoone 
paigutada ca 5 m kaugusele Lauliku tänava 
poolsest kinnistu piirist; elamu kahekorru-
seline osa peab jääma vähemalt 6 m kau-
gusele Lauliku 3 poolsest kinnistu piirist. 
Lauliku tn 5a poolsest kinnistu piirist võib 
elamu kavandada ca 10 m ning Lauliku tn 
5a sissesõidu poolsest kinnistu piirist ca 7 
m. Kui elamu ühekorruseline osa kavanda-
takse lähemale kui 4 m Lauliku tn 3 pool-
sest kinnistu piirist (illustratiivne materjal - 
üksikelamu ehitusprojekt, asendiplaan), on 
vajalik teha koostööd naaberkinnistu oma-
nikuga ning koostöö dokumenteerida; ta-
gada tuleb tuleohutus ja naabrusõigused.
Lauliku tn 5 kinnistul suurusega 641 m², 
saab arvestades piirkonna hoonestust ja 
linnaosa üldplaneeringut suurim kinnistu 
hoonete alune pind olla kokku kuni 200 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle li-
samaterjalide avalik väljapanek toimub 21. 
märtsist kuni 5. aprillini 2023 Nõmme Lin-
naosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/00511 ning Tallinna Linnaplanee-
rimise Ameti koostatud projekteerimistingi-
muste eelnõuga on võimalik tutvuda Tallin-
na projekteerimistingimuste ja ehituspro-
jektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Menetlus&MLiik=PT&MID=170425  
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248310 või Lauliku tn 5 aadressi alt (do-
kumentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks esitanud selle 
suhtes vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3). Info tel 645 7300.
 
Tallinna Linnavalitsus otsustas 01. märtsi 
2023 istungil:
korraldusega nr 189:
jätta algatamata Turba tn 5 kinnistu detail-
planeering (edaspidi detailplaneering) ees-
märgiga muuta Turba tn 5 kinnistu senine 
elamumaa sihtotstarve 80% elamumaaks ja 
20% ärimaaks ning määrata ehitusõigus 
ühe kuni 6-korruselise elu- ja ärihoone ehi-
tamiseks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallin-
na planeeringute registris https://tpr.tallinn.
ee/

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Meri-
välja tee 42 elektrivarustuse  projekteeri-
mistingimuste eelnõu ja eskiisi avaliku 
väljapaneku. Projekteerimistingimuste 
eelnõuga saab tutvuda 20.03. – 

03.04.2023  Pirita Linnaosa Valitsuses 
Kloostri tee 6 toas 128, tööpäevadel. Või-
malusel palume tutvuda materjalidega 
elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil on 
samal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke 
ettepanekuid ja vastuväiteid esitada. Kui 
nimetatud tähtaja jooksul ettepanekuid 
või vastuväiteid ei esitata, soovib haldus-
organ asja arutada ilma avalikku istungit 
läbi viimata.
Vastavalt ehitusseadustiku §27 lõikele 1 
võib pädev asutus detailplaneeringu ole-
masolu korral põhjendatud juhul anda ehi-
tusloakohustusliku hoone või olulise rajatise 
ehitusprojekti koostamiseks projekteerimis-
tingimusi, kui detailplaneeringu kehtestami-
sest on möödas üle viie aasta; detailplanee-
ringu kehtestamise järel on ilmnenud uusi 
asjaolusid või detailplaneeringu kehtesta-
mise järel on muutunud õigusaktid või keh-
testatud detailplaneeringud, mis mõjutavad 
oluliselt detailplaneeringu elluviimist.
Merivälja tee 42 elektrivarustuse lahendus 
erineb Merivälja tee 40 kinnistu detailpla-
neeringu DP035270 lahendusest. Ehituste-
gevuse liik: 0,4kv maakaabelliini ehitus ja 
1-kohalise liitumiskilbi paigaldamine Meri-
välja tee 42 kinnistu piirile.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/02759  ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna   planeeringute regist-
ris veebiaadressil: https://tpr.tallinn.ee/De-
tailPlanning/Details/DP035270    Merivälja 
tee 40 kinnistu detailplaneering.  Dokumen-
tide nägemiseks peab ID kaardiga sisse lo-
gima.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Harku tn 36 kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu koos illustreeriva materjali-
ga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Harku tn 36 kinnistu väikeelamute 
juhtotstarbega alal, kuhu võib kavandada 
väikeelamuid (kuni 6 korterit) ning lähipiir-
konda teenindavaid vaba aja veetmise või-
malusi pakkuvaid, kaubandus-, teenindus- 
ja lastehoiuettevõtteid ja -asutusi, mängu- 
ja spordiväljakuid jms.
Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Harku tn 36 kinnistule ük-
sikelamu püstitamiseks. Lähtudes elamu 
eskiisist võib antud hoone kavandada ca 5 
m kaugusele Harku tn 38 krundipiirist ja ca 
20,3 m kaugusele Harku tänavaäärsest 
krundipiirist vastavalt eskiisi asendiplaanile 
(vt lisa 3). Kogu kinnistu suurim lubatud 
hoonete (elamu, abihoone/d) alune pindala 
1000 m² suurusel kinnistul kokku võib olla 
kuni 200 m² võrrelduna proportsionaalselt 
Harku tn 36 krundi suurust ümbritsevate 
kruntide suurusega ning hoonestusega. Ka-
vandatav elamu (ehitisealune pindala 138 
m²) arvestab ümbritsevat hoonestust.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle li-
samaterjalide avalik väljapanek toimub 21. 
märtsist kuni 5. aprillini 2023 Nõmme Lin-
naosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/00164 ning Tallinna Linnaplanee-
rimise Ameti koostatud projekteerimistingi-
muste eelnõuga on võimalik tutvuda Tallin-
na projekteerimistingimuste ja ehituspro-
jektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&MI
D=170403&TID=341171 
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248260 või Harku tn 36 aadressi alt (do-
kumentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 

esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks esitanud selle 
suhtes vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3). Info tel 645 7300.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Priimu-
la tee 85 projekteerimistingimuste eelnõu 
avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 20.03. – 3.04.2023 Pirita Linnaosa 
Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, tööpäe-
vadel. Võimalusel palume tutvuda materjali-
dega elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil on 
samal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke et-
tepanekuid ja vastuväiteid esitada. Kui ni-
metatud tähtaja jooksul ettepanekuid või 
vastuväiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi vii-
mata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu kohustuse korral detailpla-
neeringut koostamata püstitada või laien-
dada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnis-
asjale ühe hoone ja seda teenindavad 
rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja 
otstarbelt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealhulgas piirkonna 
hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus on 
määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteeri-
mistingimuste aluseks olevad tingimused, 
ning ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Priimula tee 85  kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt perspektiivsele  
pereelamute alale (E-1), kuhu võib kavanda-
da põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, tehno-
ehitisi, parke, haljasalasid, mängu- ja spor-
diväljakuid jms. Krundi täisehituseks on lu-
batud maksimaalselt 30%, tiheduseks 0,4 ja 
elamu lubatud harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Priimula tee 85 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 600m² ning 
riikliku ehitisregistri andmetel asub kinnistul 
1-korruseline  elamu ehitisealuse pinnaga 
53m2. Kõik kinnistul asuvad olemasolevad 
ehitised peavad olema lammutatud peale 
üksikelamu püstitamist. Kinnistu piirneb 
kolmes küljes elamumaa sihtotstarbega 
kinnistutega ja idas transpordimaa (Priimu-
la tee) sihtotstarbega kinnistuga. Ümbritse-
vad elamumaa kinnistud on ca 590 – 
610m2 suurused ning hoonestatud aiama-
jade ja üksikelamutega, lisaks paikneb kin-
nistutel  abihooneid. Üksikelamute ehitise-
alune 
pind on kuni 170m2, valdavalt 70 – 130m2  
ja iseloomulik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Priimula tee 
85 kinnistule püstitada   1-korruseline ük-
sikelamu (kõrgus ca 6,5m ja ehitisealune 
pind ca 103,9m2) ning vana elamu jätta  
abihooneks (kõrgus ca 3,6m, ehitisealune 
pind ca 53m2). Üksikelamu kavandamine 
on kooskõlas Pirita linnaosa üldplaneerin-
guga, sobitub piirkonna väljakujunenud 
keskkonnaga ning arvestab ümbruskonna 
hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/13482 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris. Doku-
mendid on leitavad projekteerimistingimus-
te   menetluste nr PT248200, Priimula tee 
85 aadressi alt või veebiaadressil: http://
ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?PageName
=Menetlus&MLiik=PT&MID=170377    Do-
kumentide nägemiseks peab ID kaardiga 
sisse logima.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Olevi põik 5 kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu koos illustreeriva materjali-
ga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Olevi põik 5 kinnistu pereelamute juht-
otstarbega alal, kus võivad paikneda ühe 
või kahe korteriga omal krundil paiknevad 
elamud ning väikesed lähipiirkonda teenin-
davad kaubanduse, teeninduse, lastehoiu ja 
vabaaja harrastusega seonduvad ettevõt-
ted ja asutused. Lisaks jääb Olevi põik 5 
kinnistu Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohasele miljööväärtuslikule alale, kus on 
määratud miljööväärtuslike hoonestusalade 
piirid ning ühtselt mõistetavad kaitse- ja ka-
sutamistingimused, et oleks tagatud nende 

alade tervikliku miljöö väärtustamine ja säi-
limine ning hoonete ja rajatiste keskkonda 
sobilikul viisil uuendamine.
Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Olevi põik 5 kinnistule ük-
sikelamu püstitamiseks. Lähtudes elamu 
eskiisist võib antud hoone paigutada ca 9,5 
m kaugusele Olevi põik tänava poolsest 
kinnistu piirist; elamu ühekorruselise osa 
võib kavandada 4 m kaugusele Olevi põik 3 
poolsest kinnistu piirist. Kui elamu ühekor-
ruseline osa ehitatakse lähemale kui 4 m 
Olevi põik 3 poolsest kinnistu piirist, on va-
jalik teha koostööd naaberkinnistu omani-
kuga ning koostöö dokumenteerida; tagada 
tuleb tuleohutus ja naabrusõigused. Elamu 
kahekorruseline osa peab jääma vähemalt 
6m kaugusele Olevi põik 3 poolsest kinnistu 
piirist. Olevi põik 7 poolsest kinnistu piirist 
võib elamu kavandada ca 10 m kaugusele 
ning Vabaduse pst 136 ja Vabaduse pst 
136a poolsest kinnistute piiridest ca 29 m 
kaugusele.
Olevi põik 5 kinnistul suurusega 2620 m², 
saab arvestades piirkonna hoonestust ja 
linnaosa üldplaneeringut suurim kinnistu 
hoonete alune pind olla kokku kuni 315 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle li-
samaterjalide avalik väljapanek toimub 21. 
märtsist kuni 5. aprillini 2023 Nõmme Lin-
naosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/12893 ning Tallinna Linnaplanee-
rimise Ameti koostatud projekteerimistingi-
muste eelnõuga on võimalik tutvuda Tallin-
na projekteerimistingimuste ja ehituspro-
jektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&MI
D=170404&TID=341173&FPage=toiming   
projekteerimistingimuste menetluste nr 
248270 või Olevi põik 5 aadressi alt (doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga sis-
se logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks esitanud selle 
suhtes vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3). Info tel 645 7300.

 Haabersti Linnaosa Valitsus avalikustab 
ajavahemikus 17.03. – 31.03.2023 projek-
teerimistingimuste eelnõu Tiskre tee 3b 
kinnistule uue üksikelamu rajamiseks.
Projekteerimistingimuste andmisel arvesta-
takse hoone asukohas väljakujunenud 
keskkonda, sealhulgas hoonestuslaadi, et 
projekteerimistingimuste andmine ei oleks 
vastuolus õigusaktide, isikute õiguste või 
avaliku huviga ning üldplaneeringus määra-
tud tingimustega. Tiskre tee 3b omaniku 
poolt esitatud eskiislahendus vastab Haa-
bersti üldplaneeringule. Projekteerimistingi-
muste alusel on lubatud üksikelamu suurim 
ehitisealune pindala kokku kuni 130 m², su-
letud brutopindala võib olla kuni 195 m². Lu-
batud on kuni kaks maapealset korrust ja 
vajadusel üks maa-alune korrus. Üksikela-
mu kõrgus olemasolevast keskmisest maa-
pinnast maksimaalselt 8,5 m. Hoone katu-
sekalle on lubatud kaldega 15-45°.
Projekteerimistingimuste taotlusega on või-
malik tutvuda ehitisregistri veebilehe kaudu 
aadressil https://www.ehr.ee, PT taotlus nr 
2211002/00338 (ehr.ee otsingusse „Doku-

mendid“ sisestage Tiskre tee 3b aadress 
või katastritunnus 78406:610:3990), doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga sis-
se logima. Lisainfo tel 6404689.
Avalik väljapanek toimub nimetatud ajava-
hemikus linnaosa valitsuses, Ehitajate tee 
109a/1  II korrusel tööpäeviti, esmaspäeval 
8.15–18.00, teisipäevast neljapäevani 8.15–
17.00 ning reedel kl 8.15–16.00.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Pärnu mnt 477b kinnistu projekteerimis-
tingimuste eelnõu koos illustreeriva ma-
terjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Pärnu mnt 477b kinnistu pereelamute 
juhtotstarbega alal, kus võivad olla ühe või 
kahe korteriga omal krundil paiknevad ela-
mud ning väikesed lähipiirkonda teeninda-
vad kaubanduse, teeninduse, lastehoiu ja 
vabaaja harrastusega seonduvad ettevõt-
ted ja asutused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Pärnu mnt 477b kinnistule 
üksikelamu püstitamiseks.
Lähtudes elamu eskiisist võib antud hoone 
paigutada Pärnu maantee poolsest ees-
aiast ca 10 m, Pärnu mnt 477 poolsest külg-
aiast elamu ühekorruseline osa ca 4,3 m ja 
kahekorruseline osa võib olla 6 m kaugusel, 
Pärnu mnt 552c juurdepääsu tee poolsest 
külgaiast ca 6 m ja ühekorruseline osa ca 4 
m. Krundi piirile lähemale kui 4 m ehitami-
seks on vaja teha koostööd naaberkinnistu 
omanikuga ning koostöö dokumenteerida. 
Tagada tuleb tuleohutus ja naabrusõigused. 
Elamu suurim kõrgus kuni 8,5 m, korruseli-
sus 2-korrust, soovi korral võib kavandada 
ka maa-aluse korruse.
Lubatud suurim ehitisealune pind kinnistul 
(elamu ja abihooned) kuni 225 m². Hoones-
tuse analüüsi kohaselt jäävad lähiümbruses 
asuvate hoonete ehitisealused pindalad 
kinnistutel vahemikku 96 m² (Pärnu mnt 
479b) – 226 m² (Pärnu mnt 479e). Nõmme 
linnaosa üldplaneering näeb kruntide suu-
rustel vahemikus 1301-1600 m² suurimaks 
hoonete aluseks pinnaks krundil kokku kuni 
255 m². Seega Pärnu mnt 477b kinnistul 
suurusega 1366 m² on suurim ehitisealune 
pind kuni 225 m² kooskõlas nii ümbritseva 
hoonestuse kui ka linnaosa üldplaneeringu-
ga. Üksikelamule eskiisis kavandatud ehiti-
sealune pind 130 m² on sobiv.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse kor-
ral detailplaneeringut koostamata püstita-
da või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele jää-
vale kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstitamine 
või laiendamine ei ole vastuolus ka üldpla-
neeringus määratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle li-
samaterjalide avalik väljapanek toimub 21. 
märtsist kuni 5. aprillini 2023 Nõmme Lin-
naosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/07103 ning Tallinna Linnaplanee-
rimise Ameti koostatud projekteerimistingi-
muste eelnõuga on võimalik tutvuda Tallin-
na projekteerimistingimuste ja ehituspro-
jektide registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Menetlus&MLiik=PT&MID=170418    
projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248290 või Pärnu mnt 477b aadressi alt 
(dokumentide nägemiseks peab ID-kaardi-
ga sisse logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust lä-
biviivale haldusorganile eelnõu või taotluse 
kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtajaks 
on avaliku väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata, soovib haldusorgan asja arutada il-
ma avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan 
on väljapaneku alguses või menetlusest 
teatamisel teinud ettepaneku asja arutami-
seks ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks esitanud selle 
suhtes vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3). Info tel 645 7300.

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Eestikeelseid nimesid ja sõ-
nu võis keskajal kuulda ka 
Tallinnale omases saksa 
keeles. Hiljemalt 16. sajandi 
alguses olid aga Niguliste ja 
Oleviste kirikus «mittesak-
sa jutlustajate» ametikohad 
ning reformatsiooni tuules 
anti Püha Vaimu kirik suisa 
eestlastele.

Teisipäeval tähistame ema-
keelepäeva. Eesti luule üks ra-
jajaid Kristjan Jaak Peterson, 
kelle sünnipäeva emakeelepäe-
vana tähistatakse, veetis oma 
lühikese elu Riia ja Tartu va-
het käies. Tallinna ta ei jõud-
nud, kuid pole kahtlust – siin 
oleks luuletaja oma emakee-
le keskkonnast välja sattunud.

«Paljud inimesed räägivad 
siin vene keelt, peaaegu kõik 
räägivad prantsuse keelt, kuid 
nende lemmikkeel on saksa 
keel,» märkis toona Peterburi 
kirjanik Aleksander Bestužev-
Marlinski oma raamatus «Tee-
kond Revelisse». 

Ta külastas linna kaks aas-
tat enne Petersoni surma ehk 
1820. aasta detsembri lõpus. 
Linna eestlastest elanikkond 
moodustas sel ajal rahvaloen-
duse andmeil ligi 35%, jäädes 
arvuliselt alla vaid sakslastele.

Tallinna külaline ei maini 
vahepeal eesti keelt üldse. Mit-
te selle puudumise tõttu, vaid 
sellepärast, et tollases mõisa-
ühiskonnas peeti eestlasi «liht-
rahvaks», kelle keel oli linna-
kodanikele sobimatu.

Eesti tänava- ja torninimed
Reveli giidi autor Nikolai 

Rozavnov kirjutas 1839. aastal 
sellest avameelselt. «Igas majas 
on vana majahoidja, kes enda 
ette pomiseb eesti keeles,» tea-
tab ta muu hulgas oma lugejale. 
«Selleks aga, et pälvida tema 
tähelepanu, tuleb temaga rää-
kida saksa keeles. Linnatööta-
jatel on üldiselt häbi välismaa-
lastega oma emakeeles rääkida. 
Nii nagu hea maitsega daamid 
ei räägi ühiskonnas teisiti kui 
prantsuse keeles.»

Samas tungis eesti keel ko-
halikku saksa keelde. Vanas-
se teatmikusse on jäädvusta-
tud näiteks veider hübriidväl-
jend «koja mutter», mis ühen-

dab kaht eri päritoluga sõ-
na. 1365. aastal on magist-
raadi dokumentides mainitud 
aga «Kariesstraße» – praegu-
ne Suur-Karja tänav.

Tänav säilitas oma nimes 
eestikeelse sõna mitte juhusli-
kult: linnakarja karjasteks olid 
traditsiooniliselt eestlased, kes 
asusid elama linna ka-
guossa, Kariepforte 
nimelise värava 
juurde,

Karjavä-
ravad, mil-
le kau-
du linna 
karja ro-
humaade-
le sööma 
aeti, pole 
paraku säi-
linud – need 
lammutati lõp-
likult 1849. aas-
tal. Kuid tänapäevani 
kõrguvad nende lähedal As-
sauwe ja Hincke torn. Kuigi 
need on ehitatud kaasaegse-
matesse hoonetesse ja kaota-
nud oma esialgse välimuse, 

säilitasid nad oma esialgsed 
keskaegsed nimed. Assauwe 
laenas oma nime linnakarja 
karjaste vanemalt Assolt, kes 
elas naabruses 14. sajandil, ja 
teine torn Hinke majapidami-
sest. Need linlased on selgelt 
eesti päritolu.

Hansaaegse Revali mak-
sumaksjate nimekirjad 

sisaldavad viiteid 
suurele «mitte-

sakslaste» ki-
hile – pea-
miselt kä-
sitööliste-
le ja osali-
selt ka lin-
natöötaja-
tele. Kui 

palju nad 
säilitasid 

oma emakee-
le ja kui kaua 

kandus see edasi 
linna elama asunud kü-

laelanike eelmiselt põlvkonnalt 
järgmisele, võib vaid oletada.

Hiljemalt 16. sajandi alguses 
olid aga kahes peamises linna-
kirikus «mittesaksa jutlustaja-

te» ametikohad – Niguliste ja 
Oleviste kirikus. 
Ja reformatsioo-
niajal anti Püha 
Vaimu kirik sui-
sa Eesti praost-
konnale. Selle 
kiriku tuntuim 
kirikuõpetaja 
oli kroonika-
kirjutaja Balt-
hasar Russow 
(1560-1600), 
keda mõned 
autorid on sa-
muti pidanud 
eesti päritolu-
ga inimeseks. 
Kirikus on 
abiõpetajana 
töötanud ka 
Georg Mül-
ler, kelle pä-
randisse kuu-
lub aastail 1600-1606 kirjuta-
tud 39 jutlust Põhja-Eesti mur-
des.

Kiriku rolli eesti keele ja 
kultuuri ajaloos ei saa alahin-
nata. Piisab, kui meenutada, et 
esimene eestikeelne trükitud 

raamat oli 1535. aastal ilmu-
nud luterlik katekismus.

Georg Mül-
ler, kes oli 
Püha Vaimu 
praost aas-
tatel 1600-
1606, koostas 
tänaseni säili-
nud eestikeel-
sete jutluste ko-
gumikke. «Me-
he elu on une-
nägu, vari, mull 
vee peal,» pöör-
dus ta 17. sajan-
di alguses kants-
list kirglikult 
oma karja poo-
le. «Enne Alek-
sander Suurt vä-
rises kogu maa-
ilm, aga ka seda 
niideti nagu kui-

va roh- tu.»
Raske öelda, kui palju tead-

sid tolleaegsed jutluse kuulajad 
– Revali voorimehed, kand-
jad, laadijad, kiviraidurid ja 
tänavate sillutajad – antiikaja 
väejuhist. Aga kui «mittesak-

sa» praost pidas sobivaks teda 
mainida, näitab see, et linna 
eestlased olid temast kuulnud.

Tallinna praeguse ametliku 
nime esmamainimine on seo-
tud ka reformatsiooni sünd-
mustega ja selle kuulutatud 
kõigi rahvakeelte võrdsusega 
seni tähtsaimaks peetud ladi-
na keelega.

Eestlased eelistasid Revali 
asemel Tallinna nime

1536. aasta südatalvel val-
mistus linn kiiruga vasallivan-
de andmiseks Herman von 
Bruggeneile, kes valiti mõni 
kuu varem Liivi ordu peali-
kuks. Linlastele antud vande 
teksti otsustati lugeda mitte 
ainult ladina, vaid ka kohali-
kes keeltes. Kes oli eestikeelse 
tõlke autor, pole kahjuks õn-
nestunud selgitada. Kuid kind-
lalt on teada, et magistraa-
di sekretär Johann Sulstorp 
selle pärgamendile kirjutas. 
Ta salvestas ka linna «mit-
tesaksakeelse» nime – kujul 
«Tallina lin».

Pole kahtlust, et nimi «Tal-
linn» eksisteeris suulises vor-
mis juba ammu enne seda. See 
nimi, mida eesti keele kõnele-
jad arvatavasti kasutasid juba 
ajast, mil kuningas Valdemar 
II ristisõdijad tulevase Eesti 
maale esimest korda maabu-
sid, pandi aga dokumentaalselt 
kirja 1536. aasta veebruaris – 
ligi 600 aastat tagasi.

Trükisõnas ilmus nimetus 
«Tallinn» esmakordselt ilmselt 
1665. aastal – Rootsi kuninga 
asemiku kirja pandud karistus-
te pealkirjas, mis oli määratud 
vastsündinute mõrva eest.Ja 
trükitud raamatu tiitellehele 
ilmus toponüüm pärast linna 
loovutamist Vene impeeriumi 
valitsejate valitsuskepi alla, kui 
1715. aastal trükiti Uue Testa-
mendi eestikeelne tõlge.

Eestlased said taas rahvus-
liku enamuse provintsilinnas 
Revalis 1844. aastal, mil nen-
de osakaal ületas sakslaste oma. 
Kolmkümmend aastat hiljem oli 
eesti soost kodanikke rohkem 
kui sakslasi ja venelasi kokku.

Ja kuigi eesti keel linnatä-
navatel ja väljakutel kõlas iga 
19. sajandi kümnendiga üha 
enesekindlamalt, sai see linna 
ametlikuks keeleks alles pärast 
Veebruarirevolutsiooni, 1917. 
aasta suvel.

Tallinlaste vanne oma isandale  
kõlas 16. sajandil ka eesti keeles

19. sajandil  
kasvas eestlaste 
arv linnakodanike 
seas suurimaks.

Praegust Suur-Karja tänavat kutsuti keskajal «Kariesstraße». Pealtnäha saksapärases nimetuses oli ilusti viide eestikeelsele sõnale «kari» olemas.   Scanpix

Esimese eestikeelse piibli tiitelle-hel ilutseb tükikohana ka eesti-keelne nimetus Tallinn, mitte 
saksapärane Reval.



16  •  6. märts 2023  •  KÜSITLUS

Kangakudumine 
edasijõudnutele 
14. märtsist 2. maini saab rahvaülikoolis 
teisipäeviti kl 17.30-20.30 osaleda Hille 
Ahun-Vaarpuu kangakudumiskursusel. 
Koolitus on mõeldud eelkõige neile, kes 
on eelnevalt kangakudumisega tegele-
nud ja soovivad oma teadmisi ja oskusi 
täiendada. Kursuse jooksul valmib indi-
viduaalgraafiku alusel 2-3 iseseisvat 
tööd, teemadeks on sisustustekstiil ja 
sallid. Loe lähemalt ja registreeru htt-
ps://kultuur.ee/kursus/kangakudumine-
edasijoudnutele , info tiina.rugo@kul-
tuur.ee
 

Lühikursus  
«Teismeiga – suhete 
proovikivi»

14. märtsist 4. aprillini toimub rahvaüli-
koolis teisipäeviti kl 17.30-19.45 koolitus, 
kus käsitletakse teismeiga, mis võib pe-
redes osutuda suhete proovikiviks. Koo-
lituse eesmärk on toetada vanemlikke 
oskusi ja parandada suhteid perekon-
nas. Koolituse sihtgrupp on 10-15-aas-
taste laste vanemad. Loe lähemalt ja re-
gistreeru https://kultuur.ee/kursus/teis-
meiga-suhete-proovikivi/ , info  sigre.
suurvarik@kultuur.ee, tel 5887 7165.
 

Kuraatorituur  
Toomas Kalve näitu-
sel fotomuuseumis

16. märtsil kl 17.30 toimub fotomuuseu-
mis Annika Haasi kuraatorituur Toomas 
Kalve näitusel «Retrospektiiv».  Toomas 
Kalve on Tartust pärit kunstnik ja foto-
graafia õppejõud, tal on olnud mituküm-
mend isikunäitust ja ta on nii kodu- kui 
ka välismaal osalenud kümnetel rühma-
näitustel. 1988 sai Kalve Eesti Foto aas-
tapreemia. Osalemine tuuril muuseumi-
piletiga, info  annika.haas@linnamuu-
seum.ee , tel 5661 0694.

«ERILISED ESMASPÄEVAD»  
JÄTKUVAD 
13. märtsil kl 12-16 saavad erivajadustega külastajad kü-
lastada Kalamaja muuseumi ja Tallinna vene muuseumi 
ilma tavapärase külastajameluta. Koos tugiisiku või oma 
vanemaga on mugav muuseumi ekspositsiooni avasta-
da, ruumiga harjuda ja ümbritsevaga kohaneda. Lisainfo  
www.linnamuuseum.ee/cat-tallinna-vene-muuseum/eri-
lised-esmaspaevad 

Minu  
TALLINN

Muret teevad võõrkeelsed  
sildid tänavatel
Tallinna kirjanduskeskuse direktor Maarja Vaino
 
Rõõmustab see, et paljud noored hoolivad eesti keele saatu-
sest ning et ilukirjanduse lugemine  on muutunud noorte seas 
jälle popiks. Ilukirjandus on rikkaliku sõnavara, hea lause ning 
mõtterikkuse kodu, seega – kuniks noored loevad head eesti 
kirjandust, ei juhtu ka eesti keelega midagi halba. 
Muret teeb eriti Tallinnas vohav võõrkeelsus tänavapildis. 
Ei kipu paljud meie firmad kinni pidama keeleseadusest. 
Karistused ei ole tõsiseltvõetavad ja endal neil sellist 
eetilist tunnetust ilmselt ei ole, mis sunniks riigikeelele 
truu olema. Samuti on jätkuv mure ingliskeelestumi-
ne. Jah, ka vene keelt kõlab palju, kuid seda ei haara 
eesti noored lennult. Suure osa oma päevast veeda-
vadki noored ingliskeelses keskkonnas oma nuti-
seadmetes.  Sel aastal on juubeliaasta meie õ-tähe 
leiutajal Otto Wilhelm Masingul. Nii et olgu siis sel pu-
hul lemmiktäheks õ. Lemmiksõna üle pole ma küll kunagi 
mõelnud. Aga sõnad, mis on eesti keeles olnud juba aas-
tatuhandeid, nagu kodu/koda või tuul või hing tunduvad 
kõik ilusad. 

• 14. märtsil on emakeelepäev. Pealinn uuris linlastelt, mis seisus on tänapäeval  
eesti keel ja kas noored ikka hindavad emakeelt.

MAARJA VAINO: Ilusaimad on tuhandete 
aastate vanused sõnad nagu kodu, tuul, hing

Nutitelefonis istumise 
asemel võiksid vana-
vanemad lastele vana 
aja lugusid rääkida
Kirjanik Leelo Tungal

Hea on, et pidevalt tegeldak-
se keele uuendamisega sõ-
nause võistluse kaudu. On 
veel sõnu, mis tahaksid pa-
remat vastet, olgu või cate-
ring. Selline uute sõnade 
loomine tähendab, et keel on 
elus ja käib ajaga kaasas. Sa-
mas ei tohi unustada meie esiva-
nemate sõnavara. Ma olen väga õnne-
lik, et tänavu sai elutööpreemia keele-
teadlane Asta Õim, kes on koostanud 

ka eesti kõnekäändude paksud köited. 
Seal on meie esivanemate mahlakas 
sõnavara ja palju mõisteid ja tarkusi. 
Noored ajakirjanikud võiksid neid uuri-

da, siis nad vast ei kasutaks ka 
nii palju stampväljendeid 

ja -sõnu. Mul on kah-
ju, et hakkab kadu-

ma vanavanemate 
ja lapselaste 
omavaheline va-
na aja juttude 
rääkimine. Nuti-

telefonist ja arvu-
tist neid lugusid ei 

leia. Lastel jääb kal-
lis hingeline pärandus 

saamata. Emakeelepäev 
on aeg, mil me nende asjade üle pea-
me mõtlema. 

Miks kasutame  
ilusate omasõnade 
asemel toorlaene?

Keeleinspektsiooni direktor ja kirjanik 
Ilmar Tomusk 
 
Väga hea on, et eesti keelt on võimalik 
kasutada kõikides eluvaldkondades 
– alates kodust, köögist ja kiri-
kust kuni asjaajamiseni Eu-
roopa Liidu koridorides. 
Rõõmustab, et eesti-
keelne haridus on kät-
tesaadav alates laste-
aiast kuni doktori-
kraadini. Rõõmustab, 
et eesti lapsed loevad 
ikka veel eestikeelseid 
raamatud ja et on neid, 
kes neid kirjutavad. Kurvas-

tab, et mitte alati ei eelista eestlased ise-
gi omavahelises suhtluses ilusat ja selget 
eesti keelt, ennekõike puudutab see sot-
siaalmeediat. Kurvastab, et kuigi eesti 
keel on piisavalt väljendusrikas, eelista-
vad paljud kasutada toortõlkeid või toor-
laene. Kurvastab, et paljud ettevõtjad ei 
leia oma firmale ilusat eestikeelset nime 
ning selle asemel valitakse võõrkeelne 

või võõrapärane. Ometi ei arva ma, 
et eesti keel oleks eriliselt 

ohustatud, sest kuni kes-
tab eestikeelne kool, il-

muvad eestikeelsed 
raamatud ja ajalehed 
ning 101 rahvaesin-
dajat Toompeal töö-
tavad ja tegutsevad 
eesti keeles ja eesti 

meeles, suudame 
võõrkeelte survele vastu 

seista.

Kunagi pole eesti 
keeles nii palju kirju-
tatud kui praegu 

Luuletaja  
Karl-Martin Sinijärv
 
Keel lõhub ja laulab, 
loob ja loovutab, 
lehvitab ja kehvi-
tab, paneb sõnu 
ehitama ja õlgu 
kehitama. Seda 
kõike samal ajal ja 
ühekorraga. Paran-
damatu optimistina 
vaatan ja kuulan keelt 
püsiedeneva elusolendi-
na, kelle väljasuremist kus-
kilt otsast ei paista. Pigem näen 
jätkuvat sisseelamist iseenesesse, vä-

liste mõjude ahmimist, sobiva omaks-
võtmist ja sobimatu kõrvaletõrjumist. 
Nõnda on toimitud aastatuhandeid, tä-
napäeval käivad mõned asjad lihtsalt 

kiiremini, otse meie silme 
all.

Mitte kunagi pole 
eesti keeles nii 

palju kirjutatud 
kui praegu. 
Siinkohal sõb-
ralik soovitus: 
enne kirjuta-
ma hakkamist 
lugege, mis 

enne teid kirja 
on pandud, ja 

jäägegi lugema. 
Muidu on igav. Lu-

gemine on väga odav 
lõbu – raamatukogud on 

lahti, me mõtted on priid.

Fotonäitus «Ma valin elu» näitab 
sõja eest Eestisse põgenenud uk-
rainlasi ja nende lugusid. 

Abilinnapea Kaarel Oja sõnul on 
Eesti oma elanike arvu kohta kõige 
enam Ukraina sõjapõgenikke vas-
tu võtnud riik,  ning paljud neist on 
leidnud endale elukoha just Tallinnas. 
«Nende suurte numbrite taga on aga 
inimeste elud ja lood, millest igaüks 
on ainulaadne ja väärib tähelepanu,» 
ütles Oja. «Näituse eesmärk on neid 
märgata, toetada ja ühiselt mõista, et 
nad on meie ühiskonna täisväärtusli-
kud liikmed, kes tahavad panustada 
ja on siin igati teretulnud.»

Fotonäitus kujutab sõja eest Ees-
tisse pagenud ukrainlaste 
portreefotosid ja nen-
de lugu: kes nad on, 
milline oli nende 
elu Ukrainas, 
kuidas nad on 
Eestis koha-
nenud ja kel-
lena näevad 
end viie aas-
ta pärast. Te-
gemist on sot-
siaalse kultuu-
riprojektiga, mil-
le on loonud Ukrai-
na sõjapõgenikest foto-

graafid ja mida korraldab Tallinna 
kultuuri- ja spordiamet.

Fotoprojektis osale-
nud fotograafist uk-

rainlane Natalia Fo-
mina ütles, et talle 
on projekt olnud 
inspireeriv ko-
gemus: «Kuulsin 
palju huvitavaid 
lugusid ning igal 
inimesel on oma 

valud ja kogemu-
sed,» lausus ta. 

Fotonäituse auto-
rid on on Lõuna-Uk-

rainas sündinud Daria 

Prasko (34), kes viimased kümme 
aastat elas ja töötas Harkovis ning 
tuli Eestisse koos oma ema ja ka-
heksakuuse pojaga; Dnipro linnast 
pärit Maksym Bilozor (17), kes nüüd 
õpib Balti filmi, meedia ja kunstide 
instituudis ristmeedia erialal; Ma-
riupolist Tallinna  saabunud Yuliia 
Dvornichenko (27), kellel on ma-
gistrikraad organisatsiooni juhti-
mises ja kellele meeldib teha port-
reefotosid, paari- ja perepilte; ka-
he lapsega Odessast siia saabunud 
Natalia Fomina (39), kellel on ma-
janduse kõrgharidus ja kes Eestis 
õppis graafilist disaini.

Näitus on üleval 25. märtsini.

Vabaduse väljakul on avatud fotonäitus Ukraina põgenike lugudest

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


